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สรรพากรสาส์น

บทบรรณาธิการ

E D I T O R

มาตรการดแูลและเยียวยาผลกระทบจาก

ไวรัส Covid 19 เพื่อบรรเทาผลกระทบและเสริม       

สภาพคล่องให้ผู้ประกอบการ รวมถึงแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่าย          

ให้ประชาชน ระยะที่ 1 ในส่วนของกระทรวงการคลัง  

สาระส�ำคัญแบ่งเป็นมาตรการด้านการเงิน เช่น สินเชื่อ

ดอกเบี้ยต�่ำเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการ การพักต้นเงิน        

ลดดอกเบีย้และขยายระยะเวลาช�ำระหน้ี มาตรการสนิเชือ่

เพื่อส่งเสริมการจ้างงานของส�ำนักงานประกันสังคม 

มาตรการภาษี เช่น การคนืสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการ

ในประเทศ โดยลดอัตราภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย การหัก

รายจ่ายได้เพิ่มมากขึ้น ส�ำหรับรายจ่ายดอกเบี้ยของ              

ผู้ประกอบการ SMEs ทีเ่ข้าร่วมมาตรการสนิเชือ่ดอกเบีย้ต�ำ่

และมีการจัดท�ำบัญชีเดียว ส่งเสริมเสถียรภาพของการ       

จ้างงานโดย SMEs สามารถหักรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็น       

ค่าจ้างให้แก่ลูกจ้างที่เป็นผู้ประกันตนตามเง่ือนไขที่ก�ำหนด 

และการเร่งคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้ประกอบการส่งออก        

ที่ดี ซึ่งท่านควรศึกษาเง่ือนไขรายละเอียดที่เก่ียวข้องเพื่อ

สิทธิประโยชน์ที่ควรจะได้รับอย่างเต็มที่  

สรรพากรสาส์นฉบับรับฤดูร้อน รับภาวะเศรษฐกิจที่

ยังคงต้องประคับประคองกิจการให้เดินหน้าต่อ ด้วยเรื่อง

ของการจ�ำหน่ายหน้ีสูญเพื่อบรรเทาภาระทั้งในด้านต้นทุน

และภาระภาษี โดยน�ำเสนอหลักเกณฑ์ที่รวบรวมครบถ้วน

ทั้งระบบ แถมด้วยบทความสรุปภาพรวมและตัวอย่าง          

แนวปฏิบัติในเร่ืองภาระภาษีของสวัสดิการลูกจ้างหรือ
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และหากผู้ใดละเมิดไม่ว่าการลอกเลียนหรือน�ำส่วนหนึ่งส่วนใด

ของบทความไปใช้ โดยไม่ได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษร 

จะถูกด�ำเนินคดีตามที่กฏหมายบัญญัติไว้สูงสุด

สาโรช ทองประค�ำ

อาภรณ์ บวรเกรยีงไกร

วีระ ภักดีนฤพัทธ์

ภิญญู ก�ำเนิดหล่ม

ฎาฎะณี วุฒิภดาดร

ชุลีวรรณ แสวงสุข

แววตา สร้อยสุวรรณ
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“สรรพากรสาส์น” ปีที่ 67 ฉบับที่ 3 มีนาคม 2563
* นิติกร กองกฎหมาย กรมสรรพากร

เมื่อบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีรายได้เกิดขึ้น ตามหลักเกณฑ์สิทธิ          

ต้องน�ำรายได้นั้นมารวมค�ำนวณเป็นรายได้ แม้รอบระยะเวลาบัญชีน้ันจะยังไม่ได้            

รับช�ำระหนี้ แต่รายได้เหล่านี้บางคร้ังอาจไม่ได้รับช�ำระหนี้เลยหรือไม่อาจใช้สิทธิ               

เพื่อรับช�ำระหนี้นั้นได้โดยแท้ ก็ต้องจ�ำหน่ายหนี้นั้นเป็นหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้            

ซึ่งจะมีผลเท่ากับตัดเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิด้วย

กัมปนาท บุญรอด*

การจ�ำหน่ายหน้ีสญูจากบญัชลีกูหน้ี ไม่ว่า

จะเกิดขึ้นด้วยเหตุผลใดก็อาจจะมีผลท�ำให้             

การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลลดน้อยลงไปด้วย 

เพื่อความถูกต้องเหมาะสมและเป็นธรรมแก่         

ผู้เสียภาษีและฝ่ายจัดเก็บภาษี บทบัญญัติ         

แห่งประมวลรัษฎากรในส่วนของภาษีเงินได้

นิตบิคุคลจงึวางหลกัเกณฑ์ เง่ือนไขและวธีิการ 

ที่ก�ำหนดโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ ซึ่ง
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จะกระท�ำได้ต ่อเมื่อเป็นไปตามหลักเกณฑ์               

วิธีการและเง่ือนไขที่ก�ำหนดโดยกฎกระทรวง 

แต่ถ้าได้รับช�ำระหน้ีในรอบระยะเวลาบัญชีใด 

ให้น�ำมาค�ำนวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลา

บัญชีนั้น

หน้ีสูญรายใดได้น�ำมาค�ำนวณเป็นรายได้

แล้ว หากได้รับช�ำระในภายหลังก็มิให้น�ำมา

ค�ำนวณเป็นรายได้อีก”

•	หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 

การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ีของ

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลให้กระท�ำได้

ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก�ำหนด

ในกฎกระทรวง1

•	ลักษณะหน้ีสูญที่จะจ�ำหน่ายจาก

บัญชีลูกหนี้ 

หน้ีสูญที่จะจ�ำหน่ายจากบัญชีลูกหน้ีต้อง

เป็นหนี้ที่มีลักษณะดังต่อไปนี้2

(1)		ต้องเป็นหน้ีจากการประกอบกิจการ 

หรือเน่ืองจากการประกอบกิจการ หรือหน้ีที่  

ได้รวมเป็นเงินได้ในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิ ทัง้น้ี 

ไม่รวมหน้ีที่ผู้เป็นหรือเคยเป็นกรรมการหรือ 

หุ้นส่วนผู้จัดการเป็นลูกหนี้ ไม่ว่าหนี้นั้นจะเกิด

ขึ้นก่อนหรือในขณะที่ผู้น้ันเป็นกรรมการหรือ 

หุ้นส่วนผู้จัดการ 
1	กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) 
2	กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 3

ออกตามความในมาตรา 65 ทวิ (9) แห่ง

ประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับการจ�ำหน่ายหนี้สูญ

ออกจากบัญชีลูกหน้ี นอกจากน้ี หน้ีสูญยัง          

เก่ียวพนักับภาษีมลูค่าเพิม่ กรณทีีผู้่ประกอบการ

จดทะเบียนซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการได้น�ำ

ภาษีขายไปรวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ตามมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว 

ต่อมามีหน้ีสูญเกิดขึ้นจากการขายสินค้าหรือ

การให้บริการน้ัน ก็จะกระทบถึงภาษีขายที่

ค�ำนวณจากส่วนของหน้ีสูญน้ันซึ่งจะต้องหัก

ออกตามหลักเกณฑ์ที่เก่ียวข้อง บทความน้ี         

น�ำเสนอสาระส�ำคัญเก่ียวกับหลักเกณฑ์การ

จ�ำหน่ายหน้ีสูญที่มีผลกระทบต่อภาษีเงินได้

นิติบุคคล และภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งน่าจะเป็น

ประโยชน์ต่อผู้เก่ียวข้องในการบรรเทาภาระ

ภาษีตามสิทธิของผู้เสียภาษีหากได้ปฏิบัติตาม

หลักเกณฑ์อย่างครบถ้วนถูกต้อง 

สาระส�ำคัญของหนี้สูญ          

ท่ี เ ก่ี ยวข ้องกับภาษี เ งิ น ได ้

นติบิคุคลบคุคล

•	บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร

ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (9) 

บญัญตัว่ิา “การจ�ำหน่ายหน้ีสญูจากบญัชลีกูหน้ี 
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(2)		ต้องเป็นหน้ีทีย่งัไม่ขาดอายคุวาม และ 

มีหลักฐานโดยชัดแจ้งที่สามารถฟ้องลูกหนี้ได้ 

ข้อควรพิจารณา 

1. ค�ำว่า “หนี้จากการประกอบกิจการ” 

หมายถึง หน้ีที่เกิดจากการด�ำเนินการค้าตาม

ปกติของกิจการ ในทางบัญชีเรียกว่า ลูกหน้ี

การค้า (Accounts receivable)

ส่วนค�ำว่า “หน้ีเน่ืองจากการประกอบ

กิจการ” หมายถึง หน้ีซ่ึงไม่ได้เกิดจากการ

ด�ำเนินการค้าตามปกตขิองกิจการแต่เก่ียวเน่ือง

กับการประกอบกิจการ ในทางบัญชีเรียกว่า 

ลูกหนี้อื่น (Other receivable)

และค�ำว่า “หนี้ที่ได้รวมเป็นเงินได้ในการ

ค�ำนวณก�ำไรสทุธิ” หมายถึง หน้ีทีไ่ด้เคยรับรูเ้ป็น

รายได้ในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิเพือ่เสยีภาษีแล้ว

2.	หน้ีทีม่ลีกัษณะโดยพืน้ฐานเก่ียวข้องกับ

กิจการ กล่าวคือ เป็นหน้ีจากการประกอบ

กิจการหรือเนื่องจากการประกอบกิจการ หรือ

หน้ีที่ได้รวมเป็นเงินได้ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิ

จะน�ำมาเป็นรายจ่ายได้เมื่อใดซึ่งตามแนวทาง

ปฏบิตัขิองกรมสรรพากร3 การจ�ำหน่ายหน้ีสญู

ในทางภาษีอากรน้ัน จะต้องเป็นหน้ีที่บริษัท 

หรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลได้รบัรู้เป็นรายได้และ

น�ำไปเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้วเท่านั้น

3.	อายคุวามทีใ่ช้ในการด�ำเนินการบงัคบั

ช�ำระหน้ี ต้องเป็นไปตามทีก่�ำหนดไว้ในประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณชิย์4 หน้ีรายใดขาดอาย-ุ

ความแล้ว หน้ีรายน้ันจะจ�ำหน่ายหน้ีสูญไม่ได้ 

หรือหน้ีรายใดแม้จะไม่ขาดอายุความแต่ไม่มี

หลักฐานโดยชัดแจ้งที่สามารถฟ้องลูกหน้ีได้  

หนี้รายนั้น ก็จ�ำหน่ายหนี้สูญไม่ได้เช่นเดียวกัน

ตัวอย่าง5 บริษัทฯ มีลูกหน้ีชาวไร่ที่ค้าง

ช�ำระตั้งแต่ ปี 2540 ถึงปี 2546 โดยบริษัทฯ 

ได้ติดตามทวงถามหน้ีทุกฤดูการผลิต แต่มิได้

ท�ำการฟ้องร้องคดแีละยงัได้ผ่อนผันการช�ำระหน้ี

ให้แก่ลูกหน้ีเกินกว่า 5 ปี ถือว่าหน้ีดังกล่าว                          

ขาดอายคุวามแล้ว จึงไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ 

วิธีการและเง่ือนไขที่ก�ำหนดในกฎกระทรวง 

ฉบับที ่186 (พ.ศ. 2534)ฯ จึงไม่มสีทิธิจ�ำหน่าย

หน้ีสญูออกจากบญัชลีกูหน้ี ไม่ว่ารอบระยะเวลา

บัญชใีด และกรณลีกูหน้ีท�ำหนังสอืรบัสภาพหน้ี

ตามสญัญาทีเ่กิดขึน้ใหม่ ถือว่าลกูหน้ีละเสยีซึง่

อายุความ มีผลท�ำให้บริษัทฯ สามารถบังคับ

หน้ีได้ตามกฎหมายภายในอายคุวามตามมาตรา 

193/35 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิย์ 

แต่บริษัทฯ ไม่สามารถอ้างสทิธิตามสญัญาใหม่

โดยอาศัยมูลหน้ีเดิมที่ได้ขาดอายุความไปแล้ว 

เนื่องจากไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ
3	หนังสือที่ กค 0706/396 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2551 และที่ กค 0702/1826 ลงวันที่ 23 เมษายน 2551
4	ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวานิช ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบาย ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2561 เล่ม 1 หน้า 2-161
5	หนังสือที่ กค 0702/3624 ลงวันที่ 4 มิถุนายน 2557
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เงื่อนไขที่ก�ำหนดในกฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ 

มาจ�ำหน่ายหน้ีสูญออกจากบัญชีลูกหน้ีตาม

มาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฎากรได้ 

ทัง้น้ี ตามมาตรา 193/24 แห่งประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชย์ และไม่สามารถน�ำมาหักเป็น

รายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษี

เงินได้นิติบุคคล

ปัญหามีว่า หากหน้ีขาดอายุความแล้ว 

ลกูหน้ีได้ช�ำระหน้ีบางส่วนให้แก่เจ้าหน้ี เจ้าหน้ีจะ

จ�ำหน่ายหน้ีสญูส�ำหรบัหน้ีส่วนทีเ่หลอืได้หรอืไม่

หน้ีที่ขาดอายุความแล้ว ลูกหน้ีมีสิทธิ        

ที่จะปฏิเสธการช�ำระหน้ีได้6 แต่ถ้าลูกหน้ีได้

ช�ำระให้เจ้าหน้ีหลงัจากขาดอายคุวามแล้วไม่ว่า

ทั้งหมดหรือบางส่วน ลูกหน้ีจะเรียกคืนไม่ได้ 

แม้ว่าลูกหนี้จะไม่รู้ว่าหนี้นั้นขาดอายุความแล้ว

ก็ตาม7 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์            

มิได้บัญญัติให้การช�ำระหน้ีหลังจากหน้ีขาด  

อายุความแล้ว นับอายุความใหม่เหมือนกรณี

การรบัสภาพหน้ีโดยการช�ำระหน้ีบางส่วนก่อนที่

6	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 193/10 บัญญัติว่า “สิทธิเรียกร้องที่ขาดอายุความ ลูกหนี้มีสิทธิที่จะปฏิเสธการช�ำระหนี้
ตามสิทธิเรียกร้องนั้นได้”
7	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 193/28  บัญญัติว่า “การช�ำระหนี้ตามสิทธิเรียกร้องซึ่งขาดอายุความแล้วนั้น ไม่ว่ามาก
น้อยเพียงใดจะเรียกคืนไม่ได้ แม้ว่าผู้ช�ำระหนี้จะไม่รู้ว่าสิทธิเรียกร้องขาดอายุความแล้วก็ตาม
	 บทบัญญัติในวรรคหน่ึง ให้ใช้บังคับแก่การที่ลูกหน้ีรับสภาพความรับผิดโดยมีหลักฐานเป็นหนังสือหรือโดยการให้ประกันด้วย แต่จะ
อ้างความข้อนี้ขึ้นเป็นโทษแก่ผู้ค�้ำประกันเดิมไม่ได้
8	ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม ค�ำอธิบายกฎหมายภาษีอากร เล่ม 2 (ภาษีเงินได้นิติบุคคล) นนทบุรี : สถาบัน T. Training Center, ไม่ระบุ
ปีที่พิมพ์ หน้า 259
9	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 368/2506 และฎีกาที่ 248/2509
10	ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวานชิ ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบาย ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2561 เล่ม 1 หน้า 2-161

หน้ีจะขาดอายคุวาม ฉะน้ัน หน้ีทีข่าดอายคุวาม

แล้วก็ยงัคงเป็นหน้ีทีข่าดอายคุวามอยู ่เมือ่เป็น

หน้ีที่ขาดอายุความแล้ว จึงไม่อาจจ�ำหน่าย  

หนี้สูญได้8

4.	กฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ ใช้ค�ำว่า 

“หลักฐาน” เท่าน้ัน ไม่จ�ำต้องท�ำเป็นสัญญา 

หลักฐานโดยชัดแจ้งที่จะฟ้องร้องลูกหน้ีได้น้ัน 

จะต้องท�ำขึน้มาซึง่ต้องให้เจ้าพนักงานเชือ่ถือได้ 

เป็นต้นว่า ใบส่งของ หนังสอืรบัสภาพหน้ี หรือ

เช็คที่ขึ้นเงินไม่ได้9 หลักฐานที่สามารถฟ้อง     

ลูกหน้ีได้น้ัน มีทั้งหลักฐานที่เป็นพยานบุคคล 

พยานเอกสาร พยานวตัถุ ซึง่สามารถน�ำมาเป็น

หลกัฐานในคดีได้ แต่มหีน้ีบางประเภททีก่ฎหมาย

บงัคบัให้ต้องมหีลกัฐานเป็นหนังสอืจึงจะสามารถ

ฟ้องร้องบังคับคดีได้ เช่น การเช่าอสังหา-           

ริมทรัพย์ การให้กู้ยืมเงินเกินกว่า 2,000 บาท 

เป็นต้น ซึ่งหากหน้ีเหล่าน้ีไม่มีหลักฐานเป็น

หนังสอืตามทีก่ฎหมายก�ำหนดก็จะจ�ำหน่ายเป็น

หนี้สูญไม่ได้10
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5.	หน้ีดงักล่าวจะต้องเป็นหน้ีทีถึ่งก�ำหนด

เวลาช�ำระหน้ีแล้ว หากยังไม่ถึงก�ำหนดเวลา

ช�ำระหน้ีก็ยังไม่ต้องน�ำมารวมในการค�ำนวณ

เน่ืองจากสทิธิเรยีกร้องให้ช�ำระหน้ียงัไม่มีเกิดขึน้

6.	ต้องแยกการพิจารณาระหว่างหน้ีสูญ

กับผลเสียหายอันเน่ืองมาจากการประกอบ

กิจการ เพราะมิใช่ว่าเม่ือเจ้าหน้ีไม่ได้รับช�ำระ

หน้ีไม่ว่าด้วยเหตุผลใดก็ตาม จะน�ำมาตัดเป็น

หน้ีสญูได้ทกุกรณ ีมข้ีอพจิารณา11 ตามตวัอย่าง

ดังต่อไปนี้

	 ก.	พนักงานของบริษัทไปเก็บเงินจาก

ลูกหน้ีแล้วยักยอกเงินน้ันไป บริษัทได้ด�ำเนิน

การฟ้องคดีแพ่งและคดีอาญาแล้ว กรณีไม่ใช่

เป็นเรื่องหนี้สูญ เพราะถือว่าลูกหนี้ช�ำระหนี้ให้

บริษัทแล้ว ควรถือเป็นผลเสียหายอันเนื่องมา

จากการประกอบกิจการ ซึ่งหักเป็นรายจ่ายได้

โดยมีหลักฐานประกอบ เช่น การแจ้งความ

หรือการด�ำเนินคดีในศาล

	 ข.	กรณีเกิดไฟไหม้ร้านค้าของบริษัท

เสียหายทั้งหมด กรณีไม่ใช่เป็นเร่ืองหน้ีสูญ  

แต่เป็นผลเสยีหายจากการประกอบกิจการ ตดั

เป็นค่าใช้จ่ายได้หมดถ้าหากไม่สามารถเรียก

เงินค่าเสียหายจากการประกันอัคคีภัยได้

	 ค.	บริษัทขายลูกหน้ีให้บริษัทอื่นใน            

ราคาตามบัญชี กรณีน้ีไม่เข้าลักษณะจ�ำหน่าย

หน้ีสญู แต่อาจถือได้ว่าเป็นการจ�ำหน่ายทรพัย์สนิ

ต�ำ่กว่าราคาตลาดโดยไม่มเีหตอุนัสมควร

	 ง.	บริษัทส่งสินค้าไปขายต่างจังหวัด

ระหว่างทางขนส่งถูกปล้น บริษัทผู้ขนส่งยอม

ช�ำระค่าเสียหายให้บางส่วน โดยบริษัทขนส่ง

ท�ำหนังสือประทับตรารับรองว่าถูกปล้นจริง 

กรณีน้ีไม่ใช่เร่ืองหน้ีสูญ แต่เป็นผลเสียหาย   

จากการประกอบกิจการ ซ่ึงสามารถตัดเป็น

รายจ่ายได้ ถ้าหากมีหลักฐานครบถ้วน 

ตวัอย่าง12 บรษัิทฯ ได้ยืน่ฎีกาเพือ่ให้ศาล

ฎีกามคี�ำพพิากษากลบัค�ำพพิากษาศาลอทุธรณ์ 

และพพิากษายนืตามศาลชัน้ต้น แต่หากต้องรอ

ค�ำพิพากษาของศาลฎีกาจะเสียเวลา บริษัทฯ 

จึงจะยืน่ถอนฎีกาเพือ่บงัคบัคดตีามค�ำพพิากษา

ศาลอุทธรณ์ หากบริษัทฯ ยื่นถอนฎีกาบริษัทฯ 

จะมีรายจ่าย ดังนี้

1.	ศาลอุทธรณ์ได้พิพากษาให้ลูกหน้ีคืน

รถยนต์ที่เช่าซื้อแก่บริษัทฯ หากส่งคืนรถยนต์

ที่เช่าซื้อไม่ได้ให้ลูกหน้ีใช้ราคาแทน ลูกหน้ีไม่

สามารถส่งคืนรถยนต์ที่เช่าซื้อให้แก่บริษัทฯ  

แต่ราคาค่าใช้คืนรถยนต์ที่บริษัทฯ ได้รับมี

จ�ำนวนน้อยกว่าจ�ำนวนรายได้ทีบ่ริษัทฯ ได้รบัรู้

เป็นรายได้ไว้แล้ว

11	ปรดี ีบุญยงั, การค�ำนวณก�ำไรสทุธิเพือ่เสยีภาษเีงินได้นิติบคุคล, กรุงเทพมหานคร, ศนูย์ศกึษากฎหมายภาษีอากร, 2540, หน้า 3-51  
12	หนังสือที่ กค 0702/2381 ลงวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2558
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2.	หากลูกหน้ีส่งคืนรถยนต์ที่เช่าซื้อแก่

บริษัทฯ ไม่ได้ ลูกหน้ีจะใช้ราคาแทนและให้    

ลูกหน้ีช�ำระเงินค่าปรับในอัตราร้อยละ 7.5   

ต่อปี ซึ่งค่าปรับจากการผิดสัญญาเช่าซื้อมี

จ�ำนวนน้อยกว่าจ�ำนวนรายได้ที่บริษัทฯ ได้รับ

รู้เป็นรายได้ไว้แล้ว

ดังน้ัน ผลต่างตามข้อ 1 และข้อ 2                       

ดังกล่าวถือเป็นผลเสียหายอันเน่ืองจากการ

ประกอบกิจการบริษัทฯ สามารถน�ำมาหักเป็น

รายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิในรอบระยะ

เวลาบญัชทีีศ่าลอนุญาตให้ถอนฎีกาและได้อ่าน

ค�ำสัง่ ซึง่ค�ำพพิากษาจะมผีลผูกพนัคูค่วามตาม

มาตรา 145 แห่งประมวลกฎหมายวธีิพจิารณา

ความแพ่ง และเป็นทีส่ดุนับแต่วนัทีศ่าลอนุญาต

ให้ถอนฎีกาและอ่านค�ำสั่งตามมาตรา 147 

วรรคหนึ่ง ประกอบมาตรา 175 และมาตรา 

176 แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความ

แพ่ง ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตร ี(12) แห่ง

ประมวลรัษฎากร

•	การด�ำเนินการเพื่อจ�ำหน่ายหนี้สูญ 

หน้ีที่จะจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี 

ได้น้ัน นอกจากต้องมีลักษณะดังที่ได้กล่าวใน

กฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ ข้อ 3 แล้ว ยังจะ

ต้องด�ำเนินการตามวิธีการที่ก�ำหนดไว้ในกฎ-      

กระทรวงฯ ดังกล่าวจึงจะจ�ำหน่ายหน้ีสูญได้ 

มใิช่เมือ่ลกูหน้ีผิดนัดไม่ช�ำระหน้ีก็จ�ำหน่ายหน้ีสญู

ได้ทันที เพื่อให้มองเห็นภาพรวมของวิธีการ

ด�ำเนินการเพื่อจ�ำหน่ายหน้ีสูญในกรณีต่างๆ 

(บางกรณีไม่มีผลใช้บังคับแล้ว) จึงขอแบ่งออก

เป็นดังนี้ 

1.	การจ�ำหน่ายหนี้สูญกรณีทั่วไป 

2.	การจ�ำหน่ายหน้ีสูญกรณีเจ้าหน้ีเป็น

สถาบันการเงิน

3.	การจ�ำหน่ายหน้ีสญูกรณปีรับโครงสร้าง

หนี้หรือประนอมหนี้

1. การจ�ำหน่ายหนี้สูญกรณีทั่วไป13

1.1	กรณีหน้ีของลกูหน้ีแต่ละรายมีจ�ำนวน

เกิน 500,000 บาท14 การจ�ำหน่ายหนี้สูญจาก

บัญชีลูกหน้ี ในกรณีหน้ีของลูกหน้ีแต่ละรายมี

จ�ำนวนเกิน 500,000 บาทขึน้ไป ต้องด�ำเนินการ

ดังต่อไปนี้ 

• กรณไีม่ต้องมกีารด�ำเนินการทางศาล15 

กรณีน้ีสามารถจ�ำหน่ายหน้ีสญูได้จะต้องเป็นไป

ตามหลักเกณฑ์ ดังน้ี ต ้องมีการทวงหน้ี                 

กล่าวคือ ได้ติดตามทวงถามให้ช�ำระหน้ีตาม

สมควรแก่กรณี โดยมีหลักฐานการติดตาม

ทวงถามอย่างชัดแจ้งและไม่ได้รับช�ำระหน้ี  

โดยปรากฏว่า 
13	กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534)ฯ ข้อ 4
14	กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534)ฯ ข้อ 4
15	กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534)ฯ ข้อ 4 (1) 
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	 ก.	ลูกหน้ีถึงแก่ความตาย เป็นคน

สาบสญู หรอืมหีลกัฐานว่าหายสาบสญูไป และ

ไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะช�ำระหนี้ได้

	 ข.	ลูกหน้ีเลิกกิจการ16 และมีหน้ีของ

เจ้าหน้ีรายอืน่มบีริุมสทิธิเหนือทรพัย์สนิทัง้หมด

ของลกูหน้ีอยูใ่นล�ำดบัก่อนเป็นจ�ำนวนมากกว่า

ทรัพย์สินของลูกหนี้

ข้อสังเกต		การจ�ำหน่ายหน้ีสูญ ตามข้อ 

4 (1) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ เป็น

กรณทีีไ่ม่ต้องด�ำเนินการใดๆ ทางศาล เพยีงแต่

เกิดกรณีตาม ข้อ 4 (1) (ก) หรือ ข้อ 4 (1) 

(ข) กรณีใดกรณีหนึ่งก็จ�ำหน่ายหนี้สูญได้แล้ว 

• กรณีที่มีการด�ำเนินการทางศาล

	 ก. กรณีฟ้องคดีแพ่ง17 ได้ด�ำเนินการ

ฟ้องลูกหน้ีในคดีแพ่งหรือได้ยื่นค�ำขอเฉลี่ยหน้ี

ในคดีที่ลูกหน้ีถูกเจ้าหน้ีรายอื่นฟ้องในคดีแพ่ง  

และในกรณน้ัีนๆ ได้มคี�ำบงัคบัหรือค�ำสัง่ของศาล

แล้วแต่ลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะช�ำระหนี้ได้ 

	 ข.	กรณีฟ้องคดล้ีมละลาย18 ได้ด�ำเนิน

การฟ้องลกูหน้ีในคดล้ีมละลายหรอืได้ยืน่ค�ำขอ

รบัช�ำระหน้ีในคดทีีล่กูหน้ีถูกเจ้าหน้ีรายอืน่ฟ้อง

ในคดีล้มละลาย และในกรณีน้ันๆ ได้มีการ

ประนอมหน้ีกับลูกหน้ีโดยศาลมีค�ำสั่งเห็นชอบ

ด้วยกับการประนอมหนี้นั้น หรือลูกหนี้ถูกศาล

พิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลายและได้มีการ

แบ่งทรัพย์สินของลูกหนี้ครั้งแรกแล้ว

ข้อสังเกต  

1.	การจ�ำหน่ายหน้ีสูญในกรณีหน้ีของ        

ลูกหน้ีแต่ละรายมีจ�ำนวนเกิน 500,000 บาท

ขึ้นไป หลักฐานที่พิสูจน์ว่าลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สิน

ใดๆ เดิมกรมสรรพากรได้วางแนวทางปฏบัิตไิว้ 

คอื ส�ำเนารายงานการด�ำเนินการบงัคบัคดขีอง

เจ้าพนักงานบังคับคดีที่รายงานต่อศาลมาใช้

ประกอบการจ�ำหน่ายหน้ีสญู และกรมสรรพากร

ไม่เคยยอมรับการใช้รายงานของเจ้าหน้ีผู้ตดิตาม

สบืหาทรัพย์สนิของลกูหน้ี ประกอบกับค�ำบงัคบั

ของศาลที่ให้ลูกหน้ีปฏิบัติตามค�ำพิพากษาหรือ

ค�ำสั่งเป็นหลักฐานในการจ�ำหน่ายหน้ีสูญออก

จากบัญชีลูกหน้ีได้ แต่ปัจจุบันการจ�ำหน่าย          

หน้ีสูญในกรณีดังกล่าว สามารถใช้ส�ำเนา

รายงานการยดึทรพัย์ของเจ้าพนักงานบงัคบัคดี

ทีแ่สดงว่าลกูหน้ีไม่มทีรัพย์สนิใดๆ ทีจ่ะช�ำระหน้ี

ได้ โดยเจ้าพนักงานบังคับคดีต้องรับรองความ

ถูกต้องของรายงานด้วย หรือเจ้าหน้ีอาจใช้

รายงานการติดตามสืบหาทรัพย์สินของลูกหน้ี

จากทนายความ โดยแจ้งรายงานดังกล่าวเป็น
16	การทีจ่ะถือว่า “ลกูหน้ีเลกิกิจการ” ตามความหมายของกฎกระทรวงฉบับน้ี ไม่ได้หมายถึงการเลกิกิจการตามความหมายทางทะเบยีน
เท่านั้น แต่หมายถึงการเลิกกิจการตามข้อเท็จจริง คืออาจจะจดทะเบียนเลิกหรืออาจจะไม่ได้ท�ำกิจการแล้วแต่ยังไม่ได้จดทะเบียนเลิก
17	กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534)ฯ ข้อ 4 (2)
18	กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534)ฯ ข้อ 4 (3)
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หนังสือต่อเจ้าพนักงานบังคับคดีประกอบการ

จ�ำหน่ายหน้ีสญู กรณีเช่นน้ี หากเจ้าหน้ีจ�ำหน่าย

หน้ีสูญ โดยใช้หลักฐานตามแนวทางที่กรม-

สรรพากรได้วางไว้ ก็น่าจะเป็นการยอมรบัของ

เจ้าพนักงานประเมินได้19

2.	เน่ืองจากในปัจจุบันยังไม่มีกฎหมาย

หรือข้อตกลงระหว่างประเทศที่ก�ำหนดให้     

ศาลไทยยอมรับค�ำพพิากษาหรอืค�ำสัง่ของศาล

ต่างประเทศให้มีผลใช้บังคับในราชอาณาจักร

ไทยแต่อย่างใด ดังนั้น ในการจ�ำหน่ายหนี้สูญ

จากบญัชลีกูหน้ี เจ้าหน้ีจึงไม่อาจใช้ค�ำพพิากษา 

ค�ำบังคับ หรือค�ำสั่งของศาลต่างประเทศเป็น

เอกสารหลักฐานในการจ�ำหน่ายหน้ีสูญจาก

บัญชีลูกหน้ี ตามข้อ 4 (2) และ (3) ของ          

กฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ ได้แต่อย่างใด20 

1.2	กรณีหน้ีของลกูหน้ีแต่ละรายมจี�ำนวน

ไม่เกิน 500,000 บาท21 การจ�ำหน่ายหนี้สูญ

จากบัญชีลูกหน้ี ในกรณีหน้ีของลูกหน้ีแต่ละ

รายมจี�ำนวนไม่เกิน 500,000 บาท ต้องด�ำเนิน

การดังต่อไปนี้ 

•	กรณีไม่ต้องมีการด�ำเนินการทางศาล  

ได้ด�ำเนินการตามข้อ 4 (1) ของกฎกระทรวง 

ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534)

•	กรณีที่มีการด�ำเนินการทางศาล โดย

ต้องด�ำเนินการให้ครบหลักเกณฑ์ 2 ประการ 

ดังนี้ 

(1) ศาลมีค�ำสั่งรับค�ำฟ้องหรือค�ำขอแล้ว 

โดยไม่ต้องรอผลของคดี หรือรอการบังคับคดี

หรือการแบ่งทรัพย์สินของลูกหน้ีแต่อย่างใด 

ได้แก่กรณีใดกรณีหนึ่ง ดังนี้

	 ก.	เจ้าหน้ีได้ด�ำเนินการฟ้องลูกหน้ีใน

คดีแพ่งและศาลได้มีค�ำสั่งรับค�ำฟ้องน้ันแล้ว22 

หรือ 

	 ข.	เจ้าหน้ีได้ยื่นค�ำขอเฉลี่ยหน้ีในคดีที่

ลกูหน้ีถูกเจ้าหน้ีรายอืน่ฟ้องในคดแีพ่งและศาล

ได้มีค�ำสั่งรับค�ำขอนั้นแล้ว23 หรือ

	 ค.	เจ้าหน้ีได้ด�ำเนินการฟ้องลูกหน้ีใน

คดีล้มละลายและศาลได้มีค�ำสั่งรับค�ำฟ้องน้ัน

แล้ว หรือ

	 ง.	เจ้าหน้ีได้ยืน่ค�ำขอรบัช�ำระหน้ีในคดี

ที่ถูกเจ้าหน้ีรายอื่นฟ้องในคดีล้มละลาย และ

ศาลได้มีค�ำสั่งรับค�ำขอรับช�ำระหนี้นั้นแล้ว 
19	หนังสือที่ กค 0702/1242 ลงวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2552
20	หนังสือที่ กค 0706/4678 ลงวันที่ 14 พฤษภาคม 2547
21	กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534)ฯ ข้อ 5
22	เง่ือนไขข้อน้ีต้องการเพียงแต่ให้ศาลมีค�ำสั่งรับฟ้องคดีที่เจ้าหน้ีฟ้องเรียกหน้ี เจ้าหน้ีก็จ�ำหน่ายหน้ีสูญในรอบระยะเวลาบัญชีน้ันได้        
โดยไม่ต้องรอผลของคดีว่าศาลจะมีค�ำพิพากษาอย่างไร ซึ่งเป็นข้อผ่อนปรนที่เป็นประโยชน์แก่เจ้าหนี้ 
23	เง่ือนไขข้อน้ี มีลักษณะเดียวกับกรณีของการจ�ำหน่ายหน้ีสูญตามข้อ 4(2) ของกฎกระทรวง เพียงแต่ผ่อนปรนให้จ�ำหน่ายหน้ีสูญ         
ได้ทันทีที่ศาลได้รับค�ำขอเฉลี่ยหนี้ ไม่ต้องรอผลให้มีการบังคับคดีเหมือนกับกรณีของเจ้าหนี้ในข้อ 4 ของกฎกระทรวง
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(2)		กรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการมีค�ำสัง่

อนุมัติให้จ�ำหน่ายหน้ีสูญแล้ว กรรมการหรือ  

หุ้นส่วนผู้จัดการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลผู้เป็นเจ้าหน้ีต้องมีค�ำสั่งอนุมัติให้

จ�ำหน่ายหน้ีน้ันเป็นหน้ีสญูจากบญัชลีกูหน้ีภายใน 

30 วันนับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

1.3	กรณีหน้ีของลกูหน้ีแต่ละรายมจี�ำนวน

ไม่เกิน 100,000 บาท24

ส�ำหรับการจ�ำหน่ายหน้ีสญูจากบญัชลีกูหน้ี

ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอื่นที่มิใช่

ธนาคารหรอืบรษัิทเงินทนุตามกฎหมายว่าด้วย

การประกอบธุรกิจเงินทนุ ธุรกิจหลกัทรพัย์ และ

ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ในกรณีหน้ีของลูกหน้ี

แต่ละรายมีจ�ำนวนไม่เกิน 100,000 บาท ให้

กระท�ำได้โดยไม่ต้องด�ำเนินการตามหลกัเกณฑ์

ในข้อ 4 หรือข้อ 5 ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 

186ฯ ถ้าปรากฏว่าได้มีหลักฐานการติดตาม

ทวงถามให้ช�ำระหน้ีตามสมควรแก่กรณแีล้วแต่

ไม่ได้รบัช�ำระหน้ี และหากจะฟ้องลกูหน้ีจะต้อง

เสียค่าใช้จ่ายไม่คุ้มกับหนี้ที่จะได้รับช�ำระ

ข้อสงัเกต25 การจ�ำหน่ายหน้ีสญูกรณีทัว่ไป 

ก�ำหนดวธีิการจ�ำหน่ายหน้ีสญูตามจ�ำนวนวงเงิน

ที่ลูกหน้ีแต่ละรายเป็นหน้ีโดยก�ำหนดจ�ำนวน
24	กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534)ฯ ข้อ 6 วรรคสอง
25 ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวานิช ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบาย ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2561 เล่ม 1 หน้า 2-164
26 หนังสือที่ กค 0811(กม.04)/1147 ลงวันที่ 14 กรกฎาคม 2543 และที่ กค 0702/4586 ลงวันที่ 1 สิงหาคม 2551
27 กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 6

วงเงินไว้ 3 ระดับ คือ ระดับที่ 1 ลูกหน้ีที่                       

เป็นหน้ีมีจ�ำนวนเกิน 500,000 บาท ระดับที ่2 

ลูกหนี้ที่เป็นหนี้มีจ�ำนวนไม่เกิน 500,000 บาท 

ระดับที่ 3 ลูกหน้ีที่เป็นหน้ีมีจ�ำนวนไม่เกิน 

100,000 บาท ต้องพิจารณาลูกหนี้แต่ละราย

เป็นหลักว่า ลูกหน้ีรายน้ันมีจ�ำนวนหน้ีเท่าใด 

ไม่ใช่พจิารณาหน้ีคราวหน่ึงๆ ว่ามจี�ำนวนเท่าใด 

ดังน้ัน หากลูกหน้ีมีหน้ีหลายครั้งหรือหลาย

จ�ำนวน ก็ต้องน�ำเอาหน้ีทั้งหมดมารวมเป็น

จ�ำนวนเดียวกัน26 เพื่อจะได้ทราบว่าจ�ำนวน              

หน้ีน้ันอยูใ่นระดบัใด และหน้ีทีจ่ะน�ำมารวมต้อง

เป็นหน้ีที่ถึงก�ำหนดช�ำระแล้ว หากยังไม่ถึง

ก�ำหนดช�ำระก็ยังไม่ต้องน�ำมารวม เน่ืองจาก

สิทธิเรียกร้องยังไม่เกิดขึ้น อีกทั้งหากเป็นการ

ยื่นฟ้องต่อศาลจะต้องถือตามมูลหน้ีในขณะที่

ยื่นฟ้องเป็นเกณฑ์ หากมูลหน้ีดังกล่าวเข้า     

หลักเกณฑ์ของจ�ำนวนหน้ีระดับใดก็ต้องให้            

เป็นไปตามหลักเกณฑ์นั้น

2.	การจ�ำหน่ายหน้ีสูญกรณีเจ้าหน้ีเป็น

สถาบันการเงิน27

การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ีของ

ธนาคาร หรอืบรษัิทเงินทนุตามกฎหมายว่าด้วย

การประกอบธุรกิจเงินทนุ ธุรกิจหลกัทรพัย์ และ
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ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ในกรณีหน้ีของลูกหน้ี

แต่ละรายมีจ�ำนวนไม่เกิน 200,000 บาท ให้

กระท�ำได้โดยไม่ต้องด�ำเนินการตามหลกัเกณฑ์

ในข้อ 4 หรือข้อ 5 ถ้าปรากฏว่าได้มีหลักฐาน

การติดตามทวงถามให้ช�ำระหน้ีตามสมควรแก่

กรณีแล้วแต่ไม่ได้รับช�ำระหนี้ และหากจะฟ้อง

ลูกหน้ีจะต้องเสียค่าใช้จ่ายไม่คุ้มกับหน้ีที่จะได้

รับช�ำระ 

ความในวรรคหน่ึงให้ใช้บงัคบัส�ำหรบัการ

จ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ีของบริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอื่นที่มิใช่ธนาคารหรือ

บริษัทเงินทุนดังกล่าว ในกรณีหน้ีของลูกหน้ี

แต่ละรายมจี�ำนวนไม่เกิน 100,000 บาทด้วย 

3.	การจ�ำหน่ายหน้ีสูญกรณีปรับโครง-

สร้างหนี้หรือประนอมหนี้

3.1	การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหนี้

ของเจ้าหน้ีซึง่เป็นสถาบนัการเงิน28 การจ�ำหน่าย

หน้ีสญูจากบญัชลีกูหน้ีของเจ้าหน้ีซึง่เป็นสถาบนั

การเงิน ในส่วนของหน้ีที่เจ้าหน้ีดังกล่าวได้ 

ปลดหน้ีให้แก่ลูกหน้ีที่ได ้กระท�ำต้ังแต่วันที่           

1 มกราคม พ.ศ. 2558 เป็นต้นไป อันเนื่อง 

มาจากการปรบัปรงุโครงสร้างหน้ีตามหลกัเกณฑ์

การปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของสถาบันการเงิน 

ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก�ำหนด ให้

กระท�ำได้โดยไม่ต้องด�ำเนินการตามหลกัเกณฑ์

ในข้อ 4 ข้อ 5 หรือข้อ 6 

 3.2	การจ�ำหน่ายหน้ีสูญตามแผนฟื้นฟู

กิจการ29 การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี      

ในส่วนที่ได้ปลดหน้ีหรือประนอมหน้ีให้ลูกหน้ี

ตามแผนฟ้ืนฟกิูจการของลกูหน้ีทีศ่าลได้มคี�ำสัง่  

เห็นชอบตามกฎหมายว่าด้วยล้มละลาย ให้

กระท�ำได้โดยไม่ต้องด�ำเนินการตามหลกัเกณฑ์

ในข้อ 4 ข้อ 5 หรือข้อ 6 ของกฎกระทรวง 

ฉบับที่ 186ฯ 

3.3	การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหนี้

ของเจ้าหนี้อื่น30 การจ�ำหน่ายหนี้สูญจากบัญชี

ลูกหน้ีของเจ้าหน้ีอื่น ในส่วนของหน้ีที่เจ้าหน้ี 

ดังกล่าวได้ปลดหน้ีให้แก่ลูกหน้ีในระหว่างวันที่ 

1 มกราคม พ.ศ. 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 

พ.ศ. 2557 อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครง-

สร้างหน้ีของเจ้าหน้ีอืน่ ซึง่ได้ด�ำเนินการปรับปรุง

โครงสร้างหน้ีโดยน�ำหลักเกณฑ์การปรับปรุง

โครงสร้างหน้ีของสถาบนัการเงินทีธ่นาคารแห่ง

ประเทศไทยประกาศก�ำหนดมาใช้โดยอนุโลม 

ให้กระท�ำได้โดยไม่ต้องด�ำเนินการตามหลกัเกณฑ์

ในข้อ 4 ข้อ 5 หรือข้อ 6 ของกฎกระทรวง 

ฉบับที่ 186ฯ

หมายเหตุ นอกจากน้ียังมีกรณีการ
28	กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 6 ทวิ
29 กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 6 ตรี
30 กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 6 จัตวา 
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จ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ีในกรณีต่างๆ 

โดยวธีิด�ำเนินการก�ำหนดให้กระท�ำได้โดยไม่ต้อง

ด�ำเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ 4 ข้อ 5 หรือ

ข้อ 6 ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ ซึ่งใน  

ที่น้ีไม่ได้ลงในรายละเอียดขอให้ศึกษาได้ใน                       

กฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ ดังนี้

(1)		การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี

ของสถาบันการเงินในส่วนของหน้ีที่เป็นลูกหน้ี

จัดชั้นสูญและลูกหน้ีจัดชั้นสงสัยจะสูญที่ได้กัน

เงินส�ำรองครบร้อยละ 100 ตามหลักเกณฑ์      

ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก�ำหนด 

ส�ำหรับหน้ีในส่วนที่ได้กันเงินส�ำรองไว้ในรอบ

ระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสุดในหรือหลังวันที่ 31 

ธันวาคม พ.ศ. 2540 เป็นต้นไป31

(2) การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี

ของเจ้าหน้ีทีเ่ป็นสถาบนัการเงินในส่วนของหน้ี

ทีเ่จ้าหน้ีดงักล่าวได้ปลดหน้ีให้แก่ลกูหน้ีทีป่ระสบ

ธรณีพิบัติภัยในระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ.

2548 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549           

อันเน่ืองมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีตาม

หลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของ

สถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทย

ประกาศก�ำหนด32

(3)		การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี

ของเจ้าหน้ีอืน่ ในส่วนของหน้ีทีเ่จ้าหน้ีดังกล่าว

ได้ปลดหน้ีให้แก่ลูกหน้ีที่ประสบธรณีพิบัติภัย         

ในระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2548 ถึง           

วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 อันเน่ือง              

มาจากการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของเจ้าหน้ีอืน่      

ซึ่งด�ำเนินการโดยน�ำหลักเกณฑ์การปรับปรุง

โครงสร้างหน้ีของสถาบนัการเงินทีธ่นาคารแห่ง

ประเทศไทยประกาศก�ำหนดมาใช้โดยอนุโลม33

(4)		การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี

ของเจ้าหนี้ซึ่งเป็นสถาบันการเงิน ในส่วนของ

หน้ีที่เจ้าหน้ีดังกล่าวได้ปลดหน้ีให้แก่เกษตรกร 

ให้กระท�ำได้โดยไม่ต้องด�ำเนินการตามหลกัเกณฑ์

ในข้อ 4 ข้อ 5 หรือข้อ 6 ทั้งนี้ ส�ำหรับการ

ปลดหน้ีที่ได้กระท�ำตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 

พ.ศ. 2549 เป็นต้นไป34

(5)		การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี

ของเจ้าหน้ี ซึง่เป็นผูข้ายสนิค้า หรือผู้ฝากขาย

สินค้ากับลูกหน้ี และสินค้าน้ันได้ถูกเพลิงไหม้

หรือได้รับความเสียหายจากหรือเน่ืองมาจาก

การเกิดเพลงิไหม้จนไม่สามารถน�ำไปขายต่อได้ 

โดยเจ้าหน้ียังไม่ได้รับช�ำระเงินค่าสินค้า และ

เจ้าหน้ีได้ปลดหน้ีให้แก่ลกูหน้ีภายหลงัจากสนิค้า
31	กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 6 เบญจ
32	กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 6 ฉ
33 กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 6 สัตต
34 กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 6 อัฏฐ
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ถูกเพลิงไหม้หรือได้มีการท�ำลายสินค้านั้น35

(6)		การจ�ำหน่ายหน้ีสญูจากบญัชลีกูหน้ีที่

ประสบอทุกภัยของเจ้าหน้ีซึง่เป็นสถาบนัการเงิน 

ในส่วนของหน้ีทีเ่จ้าหน้ีดงักล่าวได้ปลดหน้ีให้แก่

ลูกหน้ีที่ประสบอุทกภัยอันเน่ืองมาจากการ

ปรับปรุงโครงสร้างหน้ีตามหลักเกณฑ์การ

ปรบัปรงุโครงสร้างหน้ีลกูหน้ีทีป่ระสบอทุกภัยที่

ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก�ำหนด และ

ได้ท�ำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหน้ีตั้งแต่วันที่ 

25 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 ถึงวนัที ่31 ธันวาคม 

พ.ศ. 2555 ทั้งน้ี เฉพาะการปลดหน้ีให้แก่           

ลูกหน้ีตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหน้ีน้ัน              

ที่ได้กระท�ำตั้งแต่วันที่ 25 กรกฎาคม พ.ศ. 

2554 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 255836

(7)		การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี 

ทีป่ระสบอทุกภัยของเจ้าหน้ีอืน่ ในส่วนของหน้ี

ทีเ่จ้าหน้ีดงักล่าวได้ปลดหน้ีให้แก่ลกูหน้ีทีป่ระสบ

อทุกภัย อนัเน่ืองมาจากการปรบัปรงุโครงสร้าง-

หน้ีของเจ้าหน้ีอื่นซึ่งได้ด�ำเนินการปรับปรุง

โครงสร้างหน้ีโดยน�ำหลักเกณฑ์การปรับปรุง

โครงสร้างหน้ีลกูหน้ีทีป่ระสบอทุกภัยทีธ่นาคาร

แห่งประเทศไทยประกาศก�ำหนดมาใช้โดยอนุโลม 

และได้ท�ำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหน้ีตั้งแต่

วันที่ 25 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 ถึง วันที่ 31 

ธันวาคม พ.ศ. 2555 ทั้งนี้ เฉพาะการปลดหนี้

ให้แก่ลกูหน้ีตามสญัญาปรับปรุงโครงสร้างหน้ีน้ัน 

ทีไ่ด้กระท�ำในระหว่างวนัที ่25 กรกฎาคม พ.ศ. 

2554 ถึงวนัที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 255837

(8)		การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี

ของเจ้าหน้ีซึง่เป็นบรษัิทประกันวนิาศภัยทีม่สีทิธิ

ได้รับค่าสินไหมทดแทนน�้ำท่วมคืนตามสัญญา

ประกันภัยต่อ ในส่วนของหนี้ที่เจ้าหนี้ดังกล่าว

ได้ด�ำเนินการด้อยค่าสนิทรัพย์จากการประกัน-

ภัยต่อครบถ้วนตามหลักเกณฑ์ที่ส�ำนักงาน                      

คณะกรรมการก�ำกับและส่งเสริมการประกอบ

ธุรกิจประกันภัยประกาศก�ำหนด ทั้งนี้ เฉพาะ

สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อส�ำหรับความ

สูญเสียหรือเสียหายต่อทรัพย์สินหรือความ   

เสยีหายเน่ืองจากอทุกภัยทีเ่กิดขึน้ในประเทศไทย

ระหว่างวันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 ถึง             

วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 255438

•	รอบระยะเวลาบัญชีที่จะจ�ำหน่าย       

หนี้สูญ39

แบ่งออกตามกรณีต่างๆ ดังนี้

1.	หน้ีของลูกหน้ีรายใดที่ได้ด�ำเนินการ

ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก�ำหนด
35	กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 6 นว
36	กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 6 ทศ
37 กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 6 เอกาทศ
38	กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 6 ทวาทศ
39 กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 7
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40	หนังสือที่ กค 0702/7565 ลงวันที่ 13 ตุลาคม 2557
41	หนังสือที่ กค 0702/1247 ลงวันที่ 10 มีนาคม 2557

ในกฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ ครบถ้วนแล้วใน

รอบระยะเวลาบัญชีใด ให้จ�ำหน่ายเป็นหนี้สูญ

จากบัญชีลูกหน้ีและถือเป็นรายจ่ายในรอบ

ระยะเวลาบัญชีนั้น 

2.	เว้นแต่กรณีตามข้อ 5 (2) และ (3) 

ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ ให้ถือเป็น        

รายจ่ายในรอบระยะเวลาบญัชทีีศ่าลได้มีค�ำสัง่

รับค�ำฟ้อง ค�ำขอเฉลีย่หน้ี หรอืค�ำขอรับช�ำระหน้ี 

3.	กรณีตามข้อ 6 ตรี ของกฎกระทรวง 

ฉบับที่ 186ฯ ให้ถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะ

เวลาบัญชีที่ศาลได้มีค�ำสั่งเห็นชอบแผนฟื้นฟู

กิจการของลูกหนี้ และ

4.	กรณีตามข้อ 6 นว ของกฎกระทรวง 

ฉบับที่ 186ฯ ให้ถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะ

เวลาบัญชีที่เจ้าหน้ีซึ่งเป็นผู้ขายสินค้าหรือ            

ผู้ฝากขายสินค้าได้ปลดหน้ีให้แก่ลูกหน้ีซึ่งเป็น 

ผู้ซือ้สนิค้าหรอืผู้รบัฝากขายสนิค้า แล้วแต่กรณี

ตัวอย่าง40 หากเจ้าหนี้ได้ด�ำเนินการตาม

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่ก�ำหนดใน    

กฎกระทรวง ฉบบัที ่186ฯ ลงวนัที ่29 ตุลาคม 

พ.ศ. 2534 ครบถ้วนในรอบระยะเวลาบัญชี        

ใดแล้ว เจ้าหน้ีต้องจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชี  

ลูกหน้ีและถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลา

บญัชน้ัีน ตามมาตรา 65 ทว ิ(9) แห่งประมวล-

รัษฎากร ประกอบกับ ข้อ 7 ของกฎกระทรวง 

ฉบับที่ 186ฯ เจ้าหน้ีจะจ�ำหน่ายหน้ีสูญจาก

บัญชีลูกหน้ีและถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะ

เวลาบัญชีอื่นไม่ได้

ข้อสงัเกต41 กรณีทีบ่ริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลไม่สามารถจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชี

ลูกหน้ีเพราะไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 

และเง่ือนไขทีก่�ำหนดไว้ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 

186ฯ หากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้

ตัดหน้ีสูญดังกล่าวเป็นรายจ่ายทางบัญชีแล้ว 

ในการยืน่แบบฯ บรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคล

จะต้องปรับปรุงยอดก�ำไรสุทธิ โดยน�ำรายการ

หน้ีสูญที่ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ฉบับดังกล่าว

ไปบวกกลบัเป็นรายได้ในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิ

เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

•	กรณีภายหลังจ�ำหน่ายหนี้สูญ

1.	เมื่อกิจการได้จ�ำหน่ายหน้ีที่เข้าหลัก-

เกณฑ์การจ�ำหน่ายหน้ีสูญและถือเป็นรายจ่าย

ในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิเพือ่เสยีภาษีแล้วในรอบ

ระยะเวลาบญัชใีด ต่อมาเมือ่กิจการได้รับช�ำระ

หน้ีภายหลังจ�ำหน่ายหน้ีสูญแล้ว ย่อมถือเป็น

รายได้ของกิจการในรอบระยะเวลาบญัชทีีไ่ด้รบั

ช�ำระหนี้นั้น ตามที่ก�ำหนดไว้ในมาตรา 65 ทวิ 

(9) วรรคหนึ่ง แห่งประมวลรัษฎากร



29สรรพากรสาส์น

เรื่องจากปก

2.	กรณีที่หน้ีสูญน้ันยังไม่เข้าหลักเกณฑ์ 

ที่จะจ�ำหน่ายเป็นหน้ีสูญ จึงยังไม่อาจถือเป็น

รายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษี

เงินได้น้ัน หากได้เคยน�ำจ�ำนวนหน้ีดังกล่าวไป

เป็นรายได้ในการค�ำนวณก�ำไรสทุธิและเสยีภาษี

มาแล้ว ต่อมาภายหลังได้รับช�ำระหน้ีดังกล่าว

ก็ไม่ต้องน�ำมาค�ำนวณเป็นรายได้อีก ตามที่

บญัญตัไิว้ในมาตรา 65 ทว ิ(9) วรรคสอง แห่ง

ประมวลรัษฎากร

3.	กรณีมีการจ�ำหน่ายหน้ีสูญผิดพลาด 

กล่าวคือ ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กรม-

สรรพากรก�ำหนด ท�ำให้ต้องค�ำนวณกลบัไปเป็น

รายได้ใหม่ กรณีเช่นน้ี แม้ได้รับช�ำระหน้ีใน 

ภายหลัง ก็ไม่ต้องน�ำมาค�ำนวณเป็นรายได้                

ใหม่อกี เน่ืองจากเป็นหน้ีทีไ่ด้น�ำกลบัมาค�ำนวณ

เป็นรายได้ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิทางภาษี-

อากรแล้วเช่นกัน

สาระส�ำคัญของหนี้สูญ          

ทีเ่กีย่วข้องกบัภาษมีลูค่าเพิม่

•	บทบัญญัติตามประมวลรัษฎากร

ประมวลรัษฎากร มาตรา 82/11 บญัญติั

ว่า “ในกรณีที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนขาย

สินค้าหรือให้บริการและได้น�ำภาษีขายไปรวม

ค�ำนวณเพือ่เสยีภาษีมูลค่าเพิม่ตามมาตรา 82/3 

แล้ว ต่อมาหากมีหน้ีสูญเกิดขึ้นจากการขาย

สนิค้าหรอืการให้บรกิาร และการจ�ำหน่ายหน้ีสญู

ดงักล่าวได้เป็นไปตามจ�ำนวน หลกัเกณฑ์ วธีิการ 

และเง่ือนไขที่อธิบดีก�ำหนด ให้ผู้ประกอบการ

จดทะเบียนน�ำภาษีขายที่ค�ำนวณจากส่วนของ

หน้ีสูญดังกล่าวมาหักออกจากภาษีขายของตน

ในเดือนภาษีที่ได้มีการจ�ำหน่ายหนี้สูญ

การค�ำนวณส่วนของหน้ีสญูเพือ่น�ำมาหัก

ออกจากภาษีขายตามวรรคหน่ึง ให้เป็นไปตาม

หลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไขทีอ่ธิบดีก�ำหนด

หน้ีสูญรายใดที่ได้จ�ำหน่ายไปตามวรรค-

หน่ึงแล้ว ถ้าผู้ประกอบการจดทะเบียนได้รับ

ช�ำระในภายหลัง ให้น�ำภาษีขายที่ค�ำนวณจาก

ส่วนของหน้ีสูญตามวรรคหน่ึงที่ได้รับช�ำระ               

ดังกล่าวมารวมเป็นภาษีขายในเดือนภาษีที่ได้

รับช�ำระ”

•	หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข42

ผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งขายสินค้า

หรือให้บริการ และได้น�ำภาษีขายไปรวมค�ำนวณ

เพือ่เสยีภาษีมลูค่าเพิม่ ตามมาตรา 82/3 แห่ง

ประมวลรัษฎากรแล้ว ต่อมาหากมีหน้ีสูญ    

เกิดขึ้นจากการขายสินค้าหรือการให้บริการ 

และการจ�ำหน่ายหน้ีสูญดังกล่าวได้เป็นไปตาม
42	ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 85) เรื่อง ก�ำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจ�ำหน่าย             
หน้ีสูญ และหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการค�ำนวณส่วนของหน้ีสูญ เพื่อน�ำมาหักออกจากภาษีขายตามมาตรา 82/11 แห่ง
ประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 9 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2542 
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จ�ำนวน หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่

อธิบดีก�ำหนด ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนน�ำ

ภาษีขายทีค่�ำนวณจากส่วนของหน้ีสญูดังกล่าว 

มาหักออกจากภาษีขายของตนในเดือนภาษี       

ที่ได้มีการจ�ำหน่ายหนี้สูญได้ 

การจ�ำหน่ายหนี้สูญและการค�ำนวณส่วน

ของหน้ีสูญเพื่อน�ำมาหักออกจากภาษีขายให้

เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไข ดงัน้ี 

•	ลักษณะหน้ีสูญที่จะจ�ำหน่ายจาก

บัญชีลูกหนี้43 

หน้ีจากการขายสินค้าหรือให้บริการใน

กรณีที่ผู ้ประกอบการจดทะเบียนขายสินค้า            

หรือให้บรกิาร ซ่ึงได้ออกใบก�ำกับภาษีเมือ่ความ    

รับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 78 มาตรา 78/1 และ

มาตรา 78/3 และได้น�ำภาษีขายไปรวมค�ำนวณ

เพือ่เสยีภาษีมลูค่าเพิม่ตามมาตรา 82/3 แล้วให้

มสีทิธิน�ำภาษีขายทีค่�ำนวณจากส่วนของหน้ีสญู

มาหักออกจากภาษีขายในเดือนภาษีที่ได้มีการ

จ�ำหน่ายหนี้สูญ44 ต้องเป็นหนี้ที่มีลักษณะดังนี้ 

(1)		เป็นหน้ีจากการประกอบกิจการที่ได้

น�ำไปรวมค�ำนวณเสยีภาษีมลูค่าเพิม่ตามมาตรา 

82/3 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว 

(2)		เป็นหน้ีที่เกิดจากการขายสินค้าหรือ

ให้บรกิารแก่ผู้ทีไ่ม่ใช่ผู้ประกอบการจดทะเบยีน

ทีค่�ำนวณภาษีมูลค่าเพิม่ตามมาตรา 82/3 แห่ง

ประมวลรัษฎากร 

(3)		เป็นหน้ีที่เกิดจากการขายสินค้าหรือ

ให้บริการ ซึ่งได้ออกใบก�ำกับภาษีตามมาตรา 

86/4 แห่งประมวลรัษฎากร และใบก�ำกับภาษี

ตามมาตรา 86/5 เฉพาะที่มีลักษณะเป็น         

ใบก�ำกับภาษีแบบเต็มรูป 

(4)		เป็นหน้ีที่ยังไม่ขาดอายุความ และ         

มีหลักฐานโดยชัดแจ้งที่สามารถฟ้องลูกหนี้ได้ 

หน้ีตามวรรคหน่ึงไม่รวมถึงหน้ีจากการ

ขายสินค้าหรือการให้บริการที่ผู้เป็นหรือเคย

เป็นกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการเป็นลูกหน้ี 

ไม่ว่าหน้ีน้ันจะเกิดขึ้นก่อนหรือในขณะที่ผู้น้ัน

เป็นกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการ 

•	การด�ำเนินการเพื่อจ�ำหน่ายหนี้สูญ

การด�ำเนินการเพือ่จ�ำหน่ายหน้ีสญูในส่วน

ของภาษีมูลค่าเพิม่น้ัน แบ่งออกตามกรณไีด้เป็น 

1. การจ�ำหน่ายหน้ีสญูกรณทีัว่ไป และ 2. การ

จ�ำหน่ายหน้ีสญูกรณเีจ้าหน้ีเป็นสถาบนัการเงิน

1. การจ�ำหน่ายหนี้สูญกรณีทั่วไป

	 1.1	การจ�ำหน่ายหน้ีสญูในกรณหีน้ีของ

ลูกหน้ีแต่ละรายมีจ�ำนวนเกิน 500,000 บาท

ขึ้นไป45 ต้องด�ำเนินการดังต่อไปนี้ 
43	ข้อ 2 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 85)ฯ  
44	ข้อ 1 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 85)ฯ
45	ข้อ 3 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 85)ฯ



31สรรพากรสาส์น

เรื่องจากปก

	 (1)		ได้ติดตามทวงถามให้ช�ำระหน้ีตาม

สมควรแก่กรณี โดยมีหลักฐานการติดตาม

ทวงถามอย่างชัดแจ้งและไม่ได้รับช�ำระหน้ี  

โดยปรากฏว่า 

			  (ก)	ลูกหนี้ถึงแก่ความตาย เป็นคน

สาบสญู หรอืมหีลกัฐานว่าหายสาบสญูไป และ

ไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะช�ำระหนี้ได้ 

			  (ข)	ลกูหน้ีเลกิกิจการ และมีหน้ีของ

เจ้าหน้ีรายอืน่มบีริุมสทิธิเหนือทรพัย์สนิทัง้หมด

ของลกูหน้ีอยูใ่นล�ำดบัก่อนเป็นจ�ำนวนมากกว่า

ทรัพย์สินของลูกหนี้ 

	 (2)		ได้ด�ำเนินการฟ้องลกูหน้ีในคดแีพ่ง

หรอืได้ยืน่ค�ำขอเฉลีย่หน้ีในคดทีีล่กูหน้ีถูกเจ้าหน้ี

รายอื่นฟ้องในคดีแพ่ง และในกรณีน้ันๆ ได้มี 

ค�ำบังคับหรือค�ำสั่งของศาลแล้วแต่ลูกหน้ีไม่มี

ทรัพย์สินใดๆ จะช�ำระหนี้ได้ หรือ 

	 (3)		ได้ด�ำเนินการฟ้องลูกหน้ีในคดี        

ล้มละลายหรือได้ยื่นค�ำขอรับช�ำระหน้ีในคดีที่

ลูกหน้ีถูกเจ้าหน้ีรายอื่นฟ้องในคดีล้มละลาย 

และในกรณน้ัีนๆ ได้มกีารประนอมหน้ีกับลกูหน้ี

โดยศาลมีค�ำสั่งเห็นชอบด้วยกับการประนอม

หน้ีน้ัน หรอืลกูหน้ีถูกศาลพพิากษาให้เป็นบคุคล

ล้มละลายและได้มีการแบ่งทรัพย์สนิของลกูหน้ี

ครั้งแรกแล้ว 

	 1.2	การจ�ำหน่ายหน้ีสญูในกรณหีน้ีของ

ลกูหน้ีแต่ละรายมจี�ำนวนไม่เกิน 500,000 บาท46 

ต้องด�ำเนินการดังต่อไปนี้ 

	 (1)		ได้ด�ำเนินการตามข้อ 3 (1) ของ

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษี-

มูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 85)ฯ  แล้ว 

  (2)		ได้ด�ำเนินการฟ้องลกูหน้ีในคดแีพ่ง 

และศาลได้มคี�ำสัง่รับค�ำฟ้องน้ันแล้ว หรอืได้ยืน่

ค�ำขอเฉลี่ยหน้ีในคดีที่ลูกหน้ีถูกเจ้าหน้ีรายอื่น

ฟ้องในคดีแพ่งและศาลได้มีค�ำสั่งรับค�ำขอ                

นั้นแล้ว หรือ 

	 (3)		ได้ด�ำเนินการฟ้องลูกหน้ีในคดี               

ล้มละลาย และศาลได้มีค�ำสัง่รบัค�ำฟ้องน้ันแล้ว 

หรือได้ยื่นค�ำขอรับช�ำระหน้ีในคดีที่ถูกเจ้าหน้ี

รายอืน่ฟ้องในคดล้ีมละลาย และศาลได้มคี�ำสัง่

รับค�ำขอรับช�ำระหนี้นั้นแล้ว 

	 ในกรณีตาม (2) หรือ (3) กรรมการ

หรือหุ้นส่วนผู้จัดการของบริษัทหรอืห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลผู้เป็นเจ้าหน้ีต้องมีค�ำสั่งอนุมัติให้

จ�ำหน่ายหน้ีน้ันเป็นหน้ีสญูจากบญัชลีกูหน้ีภายใน 

30 วัน นับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

	 1.3	การจ�ำหน่ายหน้ีสูญในกรณีหน้ี      

ของลกูหน้ีแต่ละรายมจี�ำนวนไม่เกิน 100,000 

บาท47 ให้กระท�ำได้โดยไม่ต้องด�ำเนินการตาม

46	ข้อ 4 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 85)ฯ 
47	ข้อ 5 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 85)ฯ
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หลกัเกณฑ์ในข้อ 3 หรือข้อ 4 ของประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(ฉบบัที ่ 85)ฯ ถ้าปรากฏว่าได้มีหลักฐานการ

ตดิตามทวงถามให้ช�ำระหน้ีตามสมควรแก่กรณี

แล้ว แต่ไม่ได้รบัช�ำระหน้ี และหากจะฟ้องลกูหน้ี

จะต้องเสยีค่าใช้จ่ายไม่คุม้กับหน้ีทีจ่ะได้รับช�ำระ

2.	การจ�ำหน่ายหน้ีสูญกรณีเจ้าหน้ีเป็น

สถาบันการเงินหรือเจ้าหนี้อื่น

	 2.148 การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชี       

ลูกหนี้ของเจ้าหนี้ที่เป็นสถาบันการเงิน 

	 การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี

ของเจ้าหน้ีทีเ่ป็นสถาบนัการเงิน ในส่วนของหน้ี

ทีเ่จ้าหน้ีซึง่เป็นสถาบนัการเงินได้ปลดหน้ีให้แก่

ลูกหนี้ในระหว่างวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 

ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 อันเน่ือง           

มาจากการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีตามหลัก-

เกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของสถาบัน

การเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศ

ก�ำหนด ให้กระท�ำได้โดยไม่ต้องด�ำเนินการ    

ตามหลักเกณฑ์ในข้อ 3 ข้อ 4 หรือข้อ 5        

ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับ 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 85)ฯ	

	 “สถาบันการเงิน” หมายความถึง 

สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจ

สถาบันการเงิน และบริษัทบริหารสินทรัพย์
48	ข้อ 6 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 85)ฯ

ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์” 

	 “การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี

ของเจ้าหน้ีอืน่ ในส่วนของหน้ีทีไ่ด้ปลดหน้ีให้แก่

ลูกหนี้ อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้าง

หน้ีของเจ้าหน้ีอื่น ซึ่งได้ด�ำเนินการปรับปรุง

โครงสร้างหน้ีโดยน�ำหลักเกณฑ์การปรับปรุง

โครงสร้างหน้ีของสถาบนัการเงินทีธ่นาคารแห่ง

ประเทศไทยประกาศก�ำหนดมาใช้โดยอนุโลม 

ให้กระท�ำได้โดยไม่ต้องด�ำเนินการตามหลกัเกณฑ์

ในข้อ 3 ข้อ 4 หรือข้อ 5 ทั้งนี้ เฉพาะการ

ปลดหนี้ที่ได้กระท�ำในระหว่างวันที่ 1 มกราคม 

พ.ศ. 2556 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 

	 “สถาบันการเงิน” หมายความว่า 

	 (1)		สถาบันการเงินของรัฐทีม่กีฎหมาย

จัดตั้งขึ้น

	 (2)		สถาบันการเงินตามกฎหมายว่า

ด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 

	 (3)		บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยตาม

กฎหมายว่าด้วยบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย 

	 (4) บรษัิทบรหิารสนิทรัพย์ตามกฎหมาย

ว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ 

	 “เจ้าหนี้อื่น” หมายความว่า เจ้าหนี้ที่

มใิช่สถาบนัการเงิน ซึง่ได้ด�ำเนินการเจรจาร่วม

กับสถาบนัการเงินในการปรบัปรงุโครงสร้างหน้ี

ให้แก่ลูกหนี้ และได้ท�ำความตกลงเป็นหนังสือ
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ร่วมกับเจ้าหนี้ซึ่งเป็นสถาบันการเงิน 

	 “ลูกหน้ี” หมายความว่า ลูกหน้ีของ

เจ้าหน้ีอืน่ ซึง่เป็นลกูหน้ีของสถาบนัการเงินด้วย 

และให้หมายความรวมถึงผู้ค�ำ้ประกันของลกูหน้ี

นั้นด้วย” 

	 2.249 การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชี 

ลูกหนี้ทีป่ระสบอทุกภัยของเจ้าหน้ีทีเ่ป็นสถาบนั

การเงิน 

	 การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ีที่

ประสบอทุกภัยของเจ้าหน้ีทีเ่ป็นสถาบนัการเงิน

ในส่วนของหน้ีทีเ่จ้าหน้ีดงักล่าวได้ปลดหน้ีให้แก่

ลกูหน้ีทีป่ระสบอทุกภัย เฉพาะการปลดหน้ีตาม

สัญญาปรับปรุงโครงสร้างหน้ีที่ได้กระท�ำใน

ระหว่างวันที่ 25 กรกฎาคม พ.ศ. 2554 ถึง

วนัที ่31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 อนัเน่ืองมาจาก

การปรับปรุงโครงสร้างหน้ีตามหลักเกณฑ์           

การปรับปรุงโครงสร้างหน้ีลูกหน้ีที่ประสบ

อุทกภัยที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศ

ก�ำหนดให้กระท�ำได้โดยไม่ต้องด�ำเนินการตาม

หลักเกณฑ์ในข้อ 3 ข้อ 4 หรือข้อ 5 ของ

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษี-

มูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 85)ฯ  

	 “สถาบันการเงิน” หมายความว่า 

	 (1)		สถาบันการเงินตามกฎหมายว่า

ด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 

	 (2)		บ ริ ษัทบริ หารสิ นท รัพย ์ ตาม

กฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ 

	 (3)		บริษัททีป่ระกอบธุรกิจบตัรเครดติ

ทีม่ใิช่สถาบนัการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจ

สถาบันการเงิน 

	 (4)		บริษัทที่ประกอบธุรกิจสินเชื่อ     

ส่วนบคุคลภายใต้การก�ำกับทีม่ใิช่สถาบนัการเงิน   

ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 

	 2.350 การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชี 

ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยของเจ้าหนี้อื่น 

	 การจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ีที่

ประสบอุทกภัยของเจ้าหนี้อื่น ในส่วนของหนีท้ี่

ได้ปลดหน้ีให้แก่ลกูหน้ีทีป่ระสบอทุกภัย อนัเน่ือง

มาจากการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของเจ้าหน้ีอืน่ 

ซึ่งได้ด�ำเนินการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีโดยน�ำ

หลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหน้ีลูกหน้ี          

ที่ประสบอุทกภัยที่ธนาคารแห่งประเทศไทย

ประกาศก�ำหนดมาใช้โดยอนุโลม ให้กระท�ำได้

โดยไม่ต้องด�ำเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ     

3 ข้อ 4 หรือข้อ 5 ทั้งนี้ เฉพาะการปลดหนี้

ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหน้ีที่ได้กระท�ำ 

ในระหว่างวันที่ 25 กรกฎาคม พ.ศ. 2555 ถึง

วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558

49	ข้อ 6/1 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 85)ฯ 
50	ข้อ 6/2 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 85)ฯ
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	 “สถาบันการเงิน” หมายความว่า 

	 (1)		สถาบนัการเงินของรัฐทีม่กีฎหมาย

จัดตั้งขึ้น 

	 (2)		สถาบันการเงินตามกฎหมายว่า

ด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 

	 (3)		บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยตาม

กฎหมายว่าด้วยบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย

	 (4)		บ ริ ษัทบริ หารสิ นท รัพย ์ ตาม

กฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ 

	 (5)		บริษัททีป่ระกอบธุรกิจบตัรเครดติ

ทีม่ใิช่สถาบนัการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจ

สถาบันการเงิน 

	 (6)		บริษัททีป่ระกอบธุรกิจสนิเชือ่ส่วน

บุคคลภายใต้การก�ำกับที่มิใช่สถาบันการเงิน

ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน

	 “เจ้าหนี้อื่น” หมายความว่า เจ้าหนี้ที่

มใิช่สถาบนัการเงิน ซึง่ได้ด�ำเนินการเจรจาร่วม

กับสถาบนัการเงินในการปรบัปรงุโครงสร้างหน้ี

ให้แก่ลูกหนี้ และได้ท�ำความตกลงเป็นหนังสือ

ร่วมกับเจ้าหนี้ซึ่งเป็นสถาบันการเงิน

	 “ลกูหน้ีทีป่ระสบอทุกภัย” หมายความ

ว่า ลูกหน้ีที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย  

ซึง่เป็นไปตามหลกัเกณฑ์การปรบัปรงุโครงสร้าง

หน้ีลูกหน้ีที่ประสบอุทกภัยที่ธนาคารแห่ง

ประเทศไทยประกาศก�ำหนด

	 “ลกูหน้ีทีป่ระสบอทุกภัยของเจ้าหน้ีอืน่” 

หมายความว่า ลูกหน้ีที่ประสบอุทกภัยของ                  

เจ้าหน้ีอื่น ซึ่งเป็นลูกหน้ีที่ประสบอุทกภัยของ

สถาบันการเงินด้วย และให้หมายความรวมถึง

ผู้ค�้ำประกันของลูกหน้ีที่ประสบอุทกภัยของ 

เจ้าหนี้อื่นด้วย”

•	กรณีภายหลังจ�ำหน่ายหนี้สูญ51 

เมื่อด�ำเนินการครบถ้วนตาม ข้อ 3 ข้อ 

4 ข้อ 5 หรือข้อ 6 ของประกาศอธิบดี     

กรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิม่ (ฉบับที่ 

85)ฯ แล้วในเดือนภาษีใด ให้ผู้ประกอบการ                           

จดทะเบยีนทีเ่สยีภาษีมลูค่าเพิม่ตามมาตรา 82/3 

แห่งประมวลรษัฎากร น�ำภาษีขายทีค่�ำนวณจาก

ส่วนของหน้ีสญูดงักล่าวมาหักออกจากภาษีขาย

ของตนในเดือนภาษีที่ได้มีการจ�ำหน่ายหน้ีสูญ 

เว้นแต่กรณตีามข้อ 4 (2) (3) และข้อ 6 วรรค

หน่ึง ของประกาศฯ ให้น�ำภาษีขายที่ค�ำนวณ

จากส่วนของหน้ีสูญดังกล่าวมาหักออกจาก 

ภาษีขายของตนในเดือนภาษีที่ศาลได้มีค�ำสั่ง

รับค�ำฟ้อง ค�ำขอเฉลี่ยหน้ี ค�ำขอรับช�ำระหน้ี 

หรือเห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้ 

การค�ำนวณหาภาษีขายจากส่วนของ        

หนีสู้ญตามวรรคหนึ่ง ให้น�ำส่วนของหนีสู้ญนัน้

คูณด้วยอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยร้อยบวก

ด้วยอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม
51	ข้อ 7 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 85)ฯ
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	 แนววินิจฉัยที่น่าสนใจ

เรื่องที่ 152		ในการเก็บภาษีเงินได้จาก

บริษัทและห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล การค�ำนวณ

รายได้และรายจ่ายให้ใช้เกณฑ์สิทธิเป็นหลัก

ส�ำคัญการรับรู้รายได้และรายจ่ายคือ การน�ำ

รายได้และรายจ่ายที่เกิดขึ้นมาบันทึก หากยัง

ไม่ได้รบัหรอืจ่ายเงินจรงิก็ต้องบนัทกึเป็นรายได้

ค้างรบัหรอืรายจ่ายค้างจ่าย โดยต้องน�ำไปรวม

ค�ำนวณก�ำไรขาดทนุสทุธิในรอบระยะเวลาบญัชี

นั้นด้วย ดอกเบี้ยค้างรับเกิดขึ้นตามระยะเวลา

ที่ผู้กู้ได้รับเงินกู้ไป โจทก์ต้องบันทึกรับรู้รายได้

แม้ยังไม่ได้ดอกเบี้ยจะอ้างบทบัญญัติ ป.พ.พ. 

มาตรา 193/33 ว่าเป็นดอกเบี้ยค้างรับเกิน                  

ห้าปีย่อมขาดอายุความแล้วไม่ได้ โจทก์ต้อง

บนัทกึรบัรูร้ายได้ หากโจทก์ไม่อาจได้รับช�ำระหน้ี

อย่างแน่นอนก็ชอบที่จะจ�ำหน่ายหน้ีสูญออก        

จากบัญชีลูกหน้ี โดยปฏิบัติตามเง่ือนไขการ

ค�ำนวณก�ำไรขาดทุนสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ 

(9) ประกอบกฎกระทรวงฉบับที่ 186 (พ.ศ. 

2534)ฯ

เรื่องที่ 253 กรณีการจ�ำหน่ายหนี้สูญจาก

บญัชลีกูหน้ีของบรษัิท B บรษัิท B จะใช้รายงาน

ของทนายความในการติดตามหาทรัพย์สนิของ

ลูกหน้ีเพื่อยึดบังคับช�ำระหน้ีตามค�ำพิพากษา

เป็นหลักฐานประกอบการจ�ำหน่ายหน้ีสูญได้  

จะต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ ตามมาตรา 65 

ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับ       

ข้อ 4 (2) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ                

กล่าวคอื บริษัท B ต้องแจ้งรายงานการตดิตาม

หาทรพัย์สนิของทนายความเป็นหนังสอืต่อเจ้า-

พนักงานบังคับคดีและมีหลักฐานการรับทราบ

ของเจ้าพนักงานบังคับคดี หรือบริษัท B อาจ

ใช้ส�ำเนารายงานการยดึทรพัย์ของเจ้าพนักงาน

บังคับคดีที่แสดงว่า ลูกหน้ีไม่มีทรัพย์สินใดๆ           

ที่จะช�ำระหนีไ้ด้ โดยเจ้าพนกังานบังคับคดีต้อง

รับรองความถูกต้องของรายงานด้วย

เรื่องที่ 354 โจทก์ท�ำบันทึกข้อตกลงลด

หน้ีค่าเช่ารถประจ�ำเดอืนธันวาคม 2546 ให้แก่

บริษัท บ. 35 ล้านบาท แล้วน�ำเป็นรายจ่าย

หน้ีสูญในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษี 

เงินได้นิติบุคคลโดยไม่ปฏิบัติตามประมวล-

รัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (9) เจ้าพนักงาน

ประเมนิจึงให้โจทก์ปฏบิตัใิห้ถูกต้อง โดยน�ำยอด

หน้ีจ�ำนวนดงักล่าวบวกกลบัเป็นยอดลกูหน้ีค้าง

ช�ำระดังเดิม ซึ่งเป็นเร่ืองภาษีเงินได้นิติบุคคล

เท่าน้ัน การกระท�ำของโจทก์ดังกล่าวไม่ท�ำให้

52	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 7844/2560
53	หนังสือที่ กค 0702/2304 ลงวันที่ 8 มีนาคม 2559
54	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4392/2558
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55	หนังสือที่ กค 0702/7191 ลงวันที่ 6 สิงหาคม 2558

บันทึกข้อตกลงลดหนี้และรับช�ำระหนี้ ซึ่งมีผล

เป็นการปลดหน้ีบางส่วนให้แก่บริษัท บ. ยกเลกิ

หรือสิ้นสุดลง สิทธิเรียกร้องของโจทก์ในหน้ี

จ�ำนวนดังกล่าวจึงระงับลงเสมือนโจทก์ได้รับ

ช�ำระหน้ีดังกล่าวครบถ้วนแล้วอันเน่ืองมาจาก

การท�ำบันทึกข้อตกลงดังกล่าว โดยถือวันที่ท�ำ

บันทึกลดหนี้คือวันที่ 30 ธันวาคม 2546 เป็น

วนัทีไ่ด้รับช�ำระหน้ีค่าบรกิาร ซึง่เป็นวนัทีค่วาม

รับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นตาม

มาตรา 78/1 (1) นอกจากน้ีการลดหน้ีของ

โจทก์มิใช่ส่วนลดหรือค่าลดหย่อนตามมาตรา 

79 วรรคสาม (1) ทีล่ดให้ในขณะขายสนิค้าหรือ

ให้บริการ แต่เป็นการลดหนี้ในกรณีที่ลูกหนี้ไม่

สามารถช�ำระหน้ีได้ โจทก์จึงมีหน้าที่เรียกเก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ่มจากบริษัท บ. ในวันที่มีการ                        

ลดหน้ีตามมาตรา 82/4 โจทก์ท�ำบนัทกึข้อตกลง

ลดหน้ีค่าเช่ารถประจ�ำเดือนธันวาคม 2546      

ให้แก่บริษัท บ. 35 ล้านบาท แล้วน�ำเป็น            

รายจ่ายหน้ีสูญในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อ  

เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลโดยไม่ปฏิบัติตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (9) เจ้า-

พนักงานประเมินจึงให้โจทก์ปฏิบัติให้ถูกต้อง 

โดยน�ำยอดหน้ีจ�ำนวนดังกล่าวบวกกลับเป็น

ยอดลูกหน้ีค้างช�ำระดังเดิม ซึ่งเป็นเร่ืองภาษี  

เงินได้นิติบุคคลเท่าน้ัน การกระท�ำของโจทก์       

ดังกล่าวไม่ท�ำให้บันทึกข้อตกลงลดหน้ีและ         

รับช�ำระหน้ี ซึ่งมีผลเป็นการปลดหน้ีบางส่วน         

ให้แก่บรษัิท บ. ยกเลกิหรือสิน้สดุลง สทิธิเรยีก

ร้องของโจทก์ในหน้ีจ�ำนวนดังกล่าวจึงระงับลง

เสมือนโจทก์ได้รับช�ำระหน้ีดังกล่าวครบถ้วน

แล้วอันเน่ืองมาจากการท�ำบันทึกข้อตกลง             

ดังกล่าว โดยถือวันที่ท�ำบันทึกลดหน้ีคือวันที่ 

30 ธันวาคม 2546 เป็นวันที่ได้รับช�ำระหน้ี                

ค่าบริการ ซึ่งเป็นวันที่ความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นตามมาตรา 78/1 (1) 

นอกจากน้ีการลดหน้ีของโจทก์มิใช่ส่วนลด             

หรือค่าลดหย่อนตามมาตรา 79 วรรคสาม (1)          

ที่ลดให้ในขณะขายสินค้าหรือให้บริการ แต่                     

เป็นการลดหน้ีในกรณีที่ลูกหน้ีไม่สามารถช�ำระ

หนี้ได้ โจทก์จึงมีหน้าที่เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม

จากบริษัท บ. ในวันที่มีการลดหนี้ตามมาตรา 

82/4

เรื่องที่ 455	การจ�ำหน่ายหน้ีสญูจากบญัชี

ลูกหนี้ส�ำหรับลูกหนี้ที่ถูกฟ้องเป็นคดีล้มละลาย

และศาลได้พิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย 

แล้วน้ันจึงต้องปรากฏว่า ได้มีการปฏิบัติตาม

ขัน้ตอนของการจ�ำหน่ายหน้ีสญูจากบัญชลีกูหน้ี

ครบถ้วนทั้ง 3 ขั้นตอนตามที่ก�ำหนดไว้ในข้อ   

4 (3) ของกฎกระทรวง ฉบบัที ่186ฯ เสยีก่อน 
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ล้มละลายส�ำเร็จลุล่วงได้และต้องกระท�ำตาม

ระยะเวลาที่กฎหมายล้มละลายก�ำหนดไว้ 

ส�ำหรับค�ำว่า “การแบ่งทรพัย์สนิ” น้ันหมายถึง 

กระบวนการทีเ่จ้าพนักงานพทิกัษ์ทรัพย์ด�ำเนิน-

การตรวจสอบและรวบรวมทรัพย์สนิของลกูหน้ี

เพื่อจะได้ท�ำการแบ่ง แต่ไม่ได้หมายความไป

ถึงว่า เมือ่ตรวจสอบและรวบรวมทรัพย์สนิแล้ว

ลูกหน้ีจะต้องมีทรัพย์สินให้แบ่งเพื่อช�ำระหน้ี          

ทุกครั้งไปจึงจะถือว่าเป็นการแบ่งทรัพย์สินที่

สมบรูณ์ตามความหมายทีก่�ำหนดไว้ในพระราช-

บัญญัติล้มละลายฯ หรือตามข้อ 4 (3) ของ             

กฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ ดังนี้ กรณีลูกหนี้

จะมีทรัพย์สินให้แบ่งหรือไม่ จึงมิใช่สิ่งที่แสดง

ว่าได้มี “การแบ่งทรัพย์สิน” แต่อย่างใด 

นอกจากน้ี ในกรณีที่ลูกหน้ีไม่มีทรัพย์สินจะให้

แบ่งและเพื่อให้เจ ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์

สามารถยื่นค�ำขอปิดคดีล้มละลายต่อศาลได้ 

ระเบียบกระทรวงยุติธรรม ว่าด้วยการบังคับ

คดีล้มละลายและการช�ำระบัญชี พ.ศ. 2520 

ข้อ 77 ได้ก�ำหนดแนวทางให้เจ้าพนักงาน

พทิกัษ์ทรัพย์ด�ำเนินการเพือ่ขอให้ศาลสัง่ปิดคดี

ได้โดยในการเสนอปิดคดีของลูกหน้ีในกรณีที่

ไม่มีทรัพย์สินจะให้แบ่ง เจ้าพนักงานพิทักษ์-

ทรัพย์จะท�ำรายงานเสนอปิดคดีเป็นประเภท 

“ไม่มีทรัพย์สินแบ่ง”

บรษัิท B จึงจะจ�ำหน่ายหน้ีสญูจากบญัชลีกูหน้ี

ได้ ตามมาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวล-

รัษฎากร กล่าวคือ ได้ก�ำหนดหลักเกณฑ์การ

จ�ำหน่ายหน้ีสญูในกรณทีีห่น้ีของลกูหน้ีแต่ละราย

มีจ�ำนวนเกิน 500,000 บาท และเป็นกรณี          

ลูกหน้ีถูกฟ้องในคดีล้มละลาย ให้ด�ำเนินการ

เป็นขั้นตอนดังนี้ (1) เจ้าหนี้ได้ด�ำเนินการฟ้อง

ลูกหน้ีเป็นคดีล้มละลาย หรือได้ยื่นค�ำขอรับ

ช�ำระหน้ีในคดีที่ลูกหน้ีถูกเจ้าหน้ีรายอื่นฟ้องใน

คดีล้มละลาย (2) ลูกหน้ีถูกศาลพิพากษาให้ 

เป็นบุคคลล้มละลาย และ (3) ได้มีการแบ่ง

ทรัพย์สินของลูกหน้ีคร้ังแรกแล้ว โดยจะต้อง 

มีการปฏิบัติตามขั้นตอนต่างๆ ดังกล่าวอย่าง

ครบถ้วนเสียก่อน 

ส�ำหรับขั้นตอนการแบ่งทรัพย์สินของ       

ลูกหนี้ครั้งแรกนั้น มาตรา 124 แห่งพระราช-

บัญญัติล้มละลายฯ มีหลักว่า “ทรัพย์สิน                            

ซึ่งเหลือจากที่กันไว้ส�ำหรับค่าธรรมเนียมและ

ค่าใช้จ่ายน้ันเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ต้อง

จัดการแบ่งในระหว่างเจ้าหน้ีโดยเร็ว การแบ่ง

ทรัพย์สินต้องกระท�ำทุกระยะเวลาไม่เกิน         

หกเดือนนับแต่วันที่ศาลพิพากษาให้ลูกหน้ี           

ล้มละลาย...” เห็นได้ว่า การแบ่งทรพัย์สนิในคดี

ล้มละลายเป็นกรณีที่ มีกฎหมายก�ำหนดให้        

เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ต้องกระท�ำเพื่อให้คดี
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เร่ืองที ่556	กรณีบรษัิท B ได้ส่งออกสนิค้า

ให้กับบริษัท A ในต่างประเทศ เป็นจ�ำนวนเงิน 

USD 94,300 และได้มีการท�ำสัญญาประกัน

ความเสีย่งในการช�ำระค่าสนิค้ากับ ธนาคาร B 

ต่อมาบริษัท A ไม่ช�ำระค่าสินค้า ธนาคาร B 

จึงได้ช�ำระค่าสินไหมทดแทนให้กับบริษัท B 

เป็นจ�ำนวนเงิน USD 80,155 หรอื 2,439,918.20 

บาท (ร้อยละ 85 ของมูลค่าสินค้า) ตามที่

ก�ำหนดไว้ในสัญญาประกันความเสี่ยงดังกล่าว 

และบริษัท B ได้มอบอ�ำนาจให้ ธนาคาร B 

ด�ำเนินการติดตามทวงหน้ีค่าสินค้าที่เหลือกับ

บริษัท A ลูกหนี้ เมื่อธนาคาร B ได้ติดตาม

ทวงหน้ี และเห็นว่ามคีวามเป็นไปได้น้อยมากที่

จะติดตามทวงหน้ีจากลูกหน้ีรายดังกล่าวได้  

จึงขออนุมัติยกเลิกการติดตามทวงหน้ีจาก 

คณะกรรมการของธนาคาร B และแจ้งให้บริษัท 

B ทราบ ซึง่บริษัท B เห็นว่าไม่มปีระโยชน์ทีจ่ะ

ด�ำเนินการฟ้องร้องบรษัิท A ให้ช�ำระค่าสนิค้า

ที่เหลือ กรณีดังกล่าวเข้าลักษณะเป็นลูกหน้ี

จากการประกอบกิจการเป็นปกติของบริษัท B 

บรษัิท B มสีทิธิจ�ำหน่ายหน้ีสญูจากบญัชลีกูหน้ี 

ตามมาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฎากร 

ได้ต่อเมื่อเป็นไปตามหลักเกณฑ์ข้อ 5 ของ     

กฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ แต่กรณีตาม             

56	หนังสือที่ กค 0702/4074 ลงวันที่ 17 เมษายน 2558
57	หนังสือที่ กค 0702/1182 ลงวันที่ 29 มกราคม 2558 

ข้อเทจ็จรงิ บริษัท B ไม่ได้ด�ำเนินการฟ้องร้อง

บริษัท A ลูกหนี้เป็นคดีแพ่ง บริษัท B จึงไม่มี

สิทธิจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ีในส่วน

มูลค่าของสินค้าที่เหลือได้

เร่ืองที ่657 กรณีบรษัิทฯ ประกอบกิจการ

ขายเคมีภัณฑ์ บริษัทฯ มีลูกค้าทั้งประเภทที่                  

ซื้อสินค้าไปเพื่อจ�ำหน่าย หรือน�ำไปใช้ในการ

ผลิตสินค้าเพื่อจ�ำหน่าย ต่อมาบริษัทฯ ได้ใช้

สิทธิเรียกร้องเอาค่าสินค้าจากผู้ซื้อซึ่งเป็น                 

ลกูหน้ีทีส่ัง่ซือ้สนิค้ามาเพือ่กิจการของลกูหน้ีเอง

ภายในก�ำหนดเวลาอายคุวามห้าปี ตาม ป.พ.พ. 

มาตรา 193/33 (5) และมาตรา 193/34 (1) 

ดงัน้ัน หากบรษัิทฯ ได้ใช้สทิธิเรยีกร้องให้ลกูค้า

ช�ำระหน้ีค่าสนิค้าตามข้อเทจ็จรงิแล้ว จึงเป็นการ

ใช้สิทธิเรียกร้องภายในก�ำหนดอายุความ ตาม

ข้อ 3 (2) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ

กรณีลูกหน้ีขอผ่อนช�ำระหน้ีค่าสินค้าให้

บริษัทฯ มาระยะหนึ่งแล้วหยุดช�ำระ ถือได้ว่า 

เป็นกรณีที่ลูกหนี้กระท�ำการใดๆ อันปราศจาก

ข้อสงสัยแสดงให้เห็นเป็นปริยายว่ายอมรับ

สภาพหน้ีตามสทิธิเรยีกร้อง หากได้กระท�ำการ

ดังกล่าวภายในอายุความการใช้สิทธิเรียกร้อง

ให้ช�ำระหนี้ มีผลท�ำให้อายุความสะดุดหยุดลง 
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ตาม ป.พ.พ. มาตรา 193/14 (1) และเมือ่เหตุ

ที่ท�ำให้อายุความสะดุดหยุดลงสิ้นสุดเวลาใด      

ให้เริ่มนับอายุความใหม่ต้ังแต่เวลาน้ัน ตาม

มาตรา 193/15 วรรคสอง ในกรณีลูกหนี้ขอ

ผ่อนช�ำระหน้ีค่าสนิค้าให้บรษัิทฯ โดยมีหลกัฐาน

เป็นหนังสอืตามสทิธิเรยีกร้องซึง่ขาดอายคุวาม

แล้ว แม้ว่าลูกหน้ีไม่รู้ว่าสิทธิเรียกร้องน้ันขาด

อายคุวาม ถือได้ว่าลกูหน้ีได้สละประโยชน์แห่ง

อายุความ แต่ไม่มีผลกระทบกระเทือนต่อสิทธิ

ของบุคคลภายนอก ตามมาตรา 193/24 และ

มาตรา 193/28 หากต่อมาลกูหน้ีไม่ช�ำระหน้ีน้ัน 

บริษัทฯ ไม่สามารถอ้างสิทธิตามหลักฐานใหม่

โดยอาศัยมูลหน้ีเดิมที่ได้ขาดอายุความไปแล้ว 

เน่ืองจากเป็นหน้ีที่ขาดอายุความจึงไม่เป็นไป

ตามข้อ 3 (2) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ 

ทีบ่รษัิทฯ จะน�ำมาจ�ำหน่ายหน้ีสญูออกจากบญัชี

ลูกหนี้ ตามมาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวล-

รัษฎากรได้

เรื่องที่ 758	กรณีบริษัทฯ ให้บริษัท A  

หรือลูกหนี้กู้ยืมเงินซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ต่อมาลูกหน้ีได้ยื่นค�ำร้องขอฟื้นฟูกิจการต่อ  

ศาลล้มละลายกลาง โดยศาลได้มคี�ำสัง่ให้ฟ้ืนฟู

กิจการเมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม 2554 และ

บริษัทฯ ได้ยื่นค�ำขอรับช�ำระหน้ีเงินต้นและ

58	หนังสือที่ กค 0702/10118 ลงวันที่ 28 พฤศจิกายน 2556 

ดอกเบี้ยคงค้างในการฟื้นฟูกิจการ ซึ่งศาลได้มี

ค�ำสั่งเห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการ เมื่อวันที่ 

13 มนีาคม 2555 และลกูหน้ีต้องช�ำระหน้ีตาม

แผนให้กับบริษัทฯ ซึ่งเป็นเจ้าหนี้กลุ่มที่ 3 ใน

ฐานะเจ้าหนี้ไม่มีประกัน (เจ้าหนี้บริษัทในเครือ

และบคุคลทีเ่ก่ียวข้องชึง่ลกูหน้ีเป็นหน้ีโดยตรง) 

โดยจัดสรรช�ำระหน้ีร้อยละ 4.80 ของมูลหน้ี

เงินต้น ไม่มีดอกเบี้ยด้วยกระแสเงินสดของ

กิจการ โดยผ่อนช�ำระเป็นรายปีภายในระยะ

เวลา 3 ปี นับจากวันที่ศาลมีค�ำสั่งเห็นชอบ

ด้วยแผน และก�ำหนดเงินสดที่บริษัทฯ อาจได้

รับเพิ่มเติมจากการที่ลูกหน้ีเป็นโจทก์ฟ้องคดี

และลูกหน้ีมีสิทธิเรียกร้องประเภทเงินให้กู้ยืม

ระยะยาว เมือ่ด�ำเนินการเป็นผลส�ำเรจ็ตามแผน 

ให้ลูกหน้ีรายงานขอให้ศาลมีค�ำสั่งยกเลิกการ

ฟื้นฟูกิจการโดยไม่ชักช้า และเมื่อศาลมีค�ำสั่ง

ให้ยกเลิกการฟื้นฟูกิจการ ถือว่าเจ้าหน้ีตกลง

ยินยอมปลดหน้ีตามสิทธิเรียกร้องเดิมทั้งหมด

โดยสิ้นเชิงให้กับลูกหน้ี ฉะน้ัน การที่บริษัทฯ 

เจ้าหน้ีจะจ�ำหน่ายหน้ีสญูตามมาตรา 69 ทว ิ(9) 

แห่งประมวลรัษฎากรได้ หน้ีเงินกู้ยืมดังกล่าว

จะต้องเป็นหน้ีจากการประกอบกิจการหรือ

เน่ืองจากการประกอบกิจการหรือหน้ีที่ได้รวม

เป็นเงินได้ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิซึ่งเป็นหน้ี             

ที่ยังไม่ขาดอายุความและมีหลักฐานชัดแจ้ง         
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ที่สามารถฟ้องลูกหน้ีได้ ตามข้อ 3 ของ                     

กฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ ต่อมาเมื่อวันที่ 13 

มีนาคม 2555 ศาลมีค�ำสั่งเห็นชอบด้วยแผน

ฟื้นฟูกิจการ บริษัทฯ จึงมีสิทธิจ�ำหน่ายหนี้สูญ

จากบัญชีลูกหน้ีในส่วนที่ได้รับการปลดหน้ีตาม

แผนฟื้นฟูกิจการของลูกหน้ีที่ศาลได้มีค�ำสั่ง   

เห็นชอบตามกฎหมายว่าด้วยล้มละลาย โดย 

ไม่ต้องด�ำเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ 4 ข้อ 

5 หรือ ข้อ 6 ของกฎกระทรวงฉบับดังกล่าว 

และให้ถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชี 

ปี 2555 ทั้งนี้ ตามข้อ 6 ตรี และข้อ 7 ของ

กฎกระทรวงฯ

กรณีเมื่อเดือนมีนาคม 2556 มีการขอ

แก้ไขเพิม่เตมิแผนฉบบัแรก โดยแผนทีข่อแก้ไข

ก�ำหนดให้บริษัทฯ ได้รับช�ำระหน้ีเพิ่มเติมจาก

ร้อยละ 4.80 ของมูลหน้ีเงินต้น เป็นร้อยละ 

7.97 ของมูลหน้ีเงินต้นและขยายเวลาผ่อน

ช�ำระจาก 3 ปี เป็น 7 ปี พร้อมทั้งก�ำหนด

เงินสดที่บริษัทฯ อาจได้รับเพิ่มเติมจากการที่

ลูกหนี้เป็นโจทก์ฟ้องคดีเพิ่มเติมอีกคดีหนึ่ง ซึ่ง

การด�ำเนินการขอแก้ไขเพิ่มเติมแผนฉบับแรก

เกิดขึ้นคนละปีกับปีที่ศาลมีค�ำสั่งเห็นชอบด้วย

แผนฉบับแรก และขณะน้ีแผนที่ขอแก้ไขอยู่

ระหว่างการพจิารณาของศาลหากภายหลงัศาล

มีค�ำสั่งเห็นชอบด้วยแผนที่ขอแก้ไขเพิ่มเติม   

59	หนังสือที่ กค 0702/พ./9520 ลงวันที่ 6 พฤศจิกายน 2556

มีผลท�ำให้บริษัทฯ ได้รับช�ำระหน้ีเพิ่มเติมจาก

ลูกหนี้ตามมาตรา 90/60 แห่งพระราชบัญญัติ

ล้มละลาย พ.ศ. 2483 จึงมิใช่กรณีที่บริษัทฯ 

ปลดหน้ีให้กับลกูหน้ี ซึง่หากภายหลงัปรากฏว่า 

บริษัทฯ ได้รับช�ำระหน้ีจากลูกหน้ีตามแผน 

ฉบับแรก และหนีส้ว่นที่ไดร้บัเพิม่เตมิตามแผน 

ที่ขอแก้ไข บริษัทฯ ต้องน�ำเงินดังกล่าวมารวม

ค�ำนวณเป็นรายได้เพือ่เสยีภาษีเงินได้นิตบิคุคล

ในรอบระยะเวลาบญัชทีีไ่ด้รบัช�ำระหน้ีด้วยตาม

มาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฎากร

เรื่องที่ 859 1. หน่วยงาน A มีลูกหน้ี 

การค้าสองราย ซึ่งได้ติดตามทวงถามแล้ว               

ลูกหนี้ไม่ยอมช�ำระหนี้ ในรอบระยะเวลาบัญชี

ปี 2546 หน่วยงาน A ได้ฟ้องคดแีพ่งกับลกูหน้ี

การค้าทั้งสองราย และศาลมีค�ำพิพากษาถึง                        

ที่สุดให้จ�ำเลยช�ำระหนี้ แต่หน่วยงาน A มิได้

ขอออกหมายตัง้เจ้าพนักงานบงัคบัคด ีจึงยงัมไิด้

ด�ำเนินการบงัคบัคด ีแต่ลกูหน้ีไม่มทีรัพย์สนิใดๆ 

จะช�ำระหนี้ได้ ต่อมาหน่วยงาน A ได้ยื่นฟ้อง

ลูกหนี้ทั้งสองรายต่อศาลล้มละลายกลาง โดย

ศาลล้มละลายกลางได้พพิากษาให้ลกูหน้ีทัง้สอง

เป็นบุคคลล้มละลายตามพระราชบัญญัติล้ม-

ละลาย พ.ศ. 2543 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์

ไม่สามารถรวบรวมทรพัย์สนิได้ และไม่มกิีจการ
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กู้ยืมเงิน และข้อตกลงเพิ่มเติมสัญญากู้ยืมเงิน 

บริษัท ท. ประสบภาวะขาดทุนมากไม่สามารถ

ช�ำระหน้ีคืนแก่โจทก์ ต่อมาได้เปลี่ยนชื่อเป็น

บริษัท ค. และถูกศาลสั่งให้ล้มละลาย โจทก์ 

ได้ปลดหน้ีให้บริษัท ท. ในข้อน้ีเจ้าพนักงาน

ประเมินและคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์

เห็นว่าการที่โจทก์ปลดหน้ีตามสัญญากู้ยืมเงิน

ให้แก่บริษัท ท. น้ัน เป็นการจ�ำหน่ายหน้ีสูญ

จากบญัชลีกูหน้ีซึง่โจทก์จะกระท�ำได้ต่อเมือ่เป็น

ไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขตามที่

ก�ำหนดโดยกฎกระทรวงฉบบัที ่186ฯ เมือ่โจทก์

ไม่ได้ปฏิบัติตามกฎกระทรวงดังกล่าว จึงถือว่า

โจทก์คงเป็นเจ้าหน้ีเงินกู้ตามสญัญาดงักล่าวอยู่ 

เจ้าพนักงานประเมนิจึงอาศยัอ�ำนาจตามมาตรา 

65 ทวิ (4) แห่งประมวลรัษฎากร ประเมิน

ดอกเบ้ียรับตามราคาตลาดในแต่ละรอบระยะ

เวลาบัญชีแก่โจทก์ ข ้อน้ีโจทก์มีนาง ป.           

เจ้าหน้าที่บัญชีอาวุโสบริษัทโจทก์เป็นพยาน  

เบิกความว่า โจทก์ได้น�ำจ�ำนวนเงินที่ปลดหน้ี       

ให้แก่บริษัท ท. และตัดออกจากบัญชีไป               

บวกกลับรายได้ในการเสียภาษีเงนิได้นิติบุคคล

ของโจทก์ในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีที่เก่ียว-

ข้องแล้ว นาย ศ.เจ้าหน้าที่ตรวจสอบภาษี    

ของจ�ำเลย และนาย ส. เจ้าหน้าที่ผู้พิจารณา

อุทธรณ์ซึ่งเป็นพยานจ�ำเลยก็ได้เบิกความตอบ

ใดต้องปฏิบัติต่อไป จึงขอให้ศาลมีค�ำสั่งปิดคดี 

และศาลมีค�ำสั่งอนุญาตให้ปิดคดี รายนาง B 

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2554 และรายนาง C 

เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2554 กรณีดังกล่าว 

หน่วยงาน A จึงมีสทิธิจ�ำหน่ายหน้ีสญูออกจาก

บญัชลีกูหน้ี รายนาง B ในเดอืนกันยายน 2554 

และราย นาง C ในเดือนมกราคม 2554           

ซึ่งเป ็นเดือนที่ศาลล้มละลายกลางมีค�ำสั่ง            

ปิดคดไีม่มแีบ่ง ตามข้อ 3 (3) ของประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(ฉบับที่ 85)ฯ  

2.	กรณีหน่วยงาน A ซึ่งเป็นผู้ประกอบ-

การจดทะเบยีนได้ขายสนิค้า และได้น�ำภาษีขาย

ไปรวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ตาม

มาตรา 82/3 แห่งประมวลรษัฎากร หน่วยงาน 

A มีสิทธิน�ำภาษีขายที่ค�ำนวณจากส่วนของ                    

หน้ีสูญมาหักออกจากภาษีขายในเดือนภาษี         

ที่มีการจ�ำหน่ายหน้ีสูญได้ตามมาตรา 82/11                          

ดังน้ัน หน่วยงาน A จึงต้องน�ำภาษีขายที่

ค�ำนวณจากส่วนของหนีสู้ญไปหักจากภาษขีาย

ในเดือนภาษีที่มีการจ�ำหน่ายหนี้สูญตาม 1.

เรื่องที่ 9  โจทก์ถือหุ้นบริษัท ท. จ�ำกัด 

ร้อยละ 99.99 บริษัท ท. เป็นหนี้โจทก์ โดย

เป็นหน้ีค่าบรกิารและเป็นหน้ีเงินกู้ยมืตามสญัญา
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ทนายโจทก์ถามค้านรับรองว่าถูกต้อง ดังน้ัน 

ข้อเท็จจริงจึงฟังยุติได้ว่า เม่ือโจทก์ปลดหน้ี         

ให้แก่บริษัท ท. และโจทก์ได้น�ำจ�ำนวนเงิน                    

ดังกล่าวไปบวกกลับเป็นรายได้เพื่อค�ำนวณ

ก�ำไรขาดทุนสุทธิในการเสียภาษีแล้ว แสดงว่า

ไม่ใช่กรณีโจทก์ค�ำนวณก�ำไรขาดทุนสุทธิโดย

การจ�ำหน่ายหน้ีสูญออกจากบัญชีลูกหน้ีฝ่าฝืน

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก�ำหนดโดย

กฎกระทรวงฉบบัที ่186ฯ โดยโจทก์มไิด้ถือเป็น

รายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรขาดทุนสุทธิตาม

เงื่อนไขของมาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวล-

รัษฎากร แต่เจ้าพนักงานประเมินอ้างว่าเป็น

กรณีจ�ำหน่ายหน้ีสญูทีไ่ม่เป็นไปตามกฎกระทรวง

ดงักล่าว การประเมนิของเจ้าพนักงานประเมิน

และค�ำวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณ์จึงไม่ถูกต้อง กรณีไม่ต้อง

วินิจฉัยว่า ดอกเบี้ยตามการประเมินและ                   

ค�ำวินิจฉัยอุทธรณ์น้ันเป็นดอกเบี้ยราคาตลาด

หรือไม่ ที่ศาลภาษีอากรกลางพิพากษามาน้ัน                       

ไม่ต้องด้วยความเห็นของศาลฎีกาแผนกคดี

ภาษีอากร อุทธรณ์ข้อนี้ของโจทก์ฟังขึ้น

เรื่องที่ 1060	แม้วัตถุประสงค์บริษัท อ. 

จ�ำกัด จะระบุว่าประกอบกิจการให้บริการค�ำ้-

ประกันหน้ีสนิชนิดต่างๆ  แต่ก็เป็นวตัถุประสงค์

ตามปกติของบริษัท ซึ่งต้องพิเคราะห์ลักษณะ

การท�ำธุรกรรมตามวัตถุที่ประสงค์ของบริษัท

ด้วย การที่บริษัท อ. ท�ำสัญญาค�้ำประกัน                 

เงินกู้ยืมบริษัทในเครือเดียวกัน โดยไม่ได้เรียก

เก็บค่าธรรมเนียมการค�้ำประกันตอบแทนจาก

บริษัททั้งสอง ก็เพื่อช่วยเหลือให้บริษัททั้งสอง

ได้รับเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน อันเป็นการ

กระท�ำเฉพาะในระหว่างนิตบิคุคลทีม่ส่ีวนได้เสยี

ผูกพันกันอยู่เท่านั้น และแม้บริษัท อ. จะต้อง

ใช้เงินให้แก่สถาบนัการเงินตามสญัญาค�ำ้ประกัน

แทนบรษัิททัง้สองทีถู่กศาลพพิากษาให้ล้มละลาย 

ซึ่งบริษัท อ. สามารถหักวงเงินค�้ำประกัน                        

ดังกล่าวเป็นหน้ีสูญน�ำไปเป็นรายจ่ายในการ

ค�ำนวณก�ำไรสุทธิได้ตามประมวลรัษฎากร

มาตรา 65 ทวิ (9) แต่กรณีดังกล่าวเป็นเรื่อง

ของภาษีเงินได้นิติบุคคลไม่เก่ียวข้องกับภาษี

ธุรกิจเฉพาะ  

เรื่องที่ 1161	ลูกหน้ีการค้าของโจทก์เป็น

เงินได้พึงประเมินนับตั้งแต่โจทก์ค�ำนวณรับรู้

รายได้โดยต้องใช้เกณฑ์สิทธิตามมาตรา 65 

วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร แม้ว่าจะยัง

ไม่ได้รับช�ำระในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน หาก

60	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 11271/2555
61	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 5596/2551
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โจทก์เห็นว่าไม่อาจได้รับช�ำระหน้ีจากลูกหน้ี       

ดังกล่าวอย่างแน่นอนเพราะลูกหน้ีรายน้ีต้อง                     

ล้มละลาย โจทก์ต้องด�ำเนินการจ�ำหน่ายหน้ีสญู

จากบัญชีลูกหน้ีโดยปฏิบัติตามเง่ือนไขการ

ค�ำนวณก�ำไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของมาตรา 

65 ทวิ (9) และกฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ 

เมื่อโจทก์ยังมิได้ด�ำเนินการดังกล่าวจึงต้อง

ถือว่าลูกหน้ีรายน้ียังคงเป็นลูกหน้ีของโจทก์ทั้ง

จ�ำนวน และโดยที่เป็นหนี้เงินตราต่างประเทศ 

โจทก์ต้องค�ำนวณค่าหรือราคาของลูกหน้ีเป็น

เงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคาร

พาณิชย์รับซื้อซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทย

ค�ำนวณไว้ตามมาตรา 65 ทวิ (5) (ก) เมื่อ

ค�ำนวณแล้วโจทก์มีก�ำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

เงินตราจึงต้องปรับปรุงรายการดังกล่าวเป็น

รายได้ของโจทก์

เรือ่งที ่1262 หนังสอืสญัญาจ้างซ่อมแซม

และบ�ำรุงรักษารถยนต์โดยสาร เป็นสัญญาที่

ท�ำขึน้ระหว่างองค์การกับบริษัท ต. และบนัทกึ

ข้อความว่าด้วยการยกเลิกค่าซ่อมรถจาก

อุบัติเหตุค้างด�ำเนินการระหว่างปี 2520 ถึง 

2534 ที่แสดงว่าโจทก์ท�ำสัญญารับจ้างลูกจ้าง

ดูแลบ�ำรุงรักษารถยนต์โดยสารให้แก่องค์การ 

ซึ่งในสัญญาข้อ 8 ให้สิทธิแก่บริษัท ต. ที่จะ

มอบให้บริษัทในเครือเป็นผู้ด�ำเนินการแทนได้ 

ข้อเท็จจริงจึงรับฟังได้ว่า โจทก์ได้เข้าร่วมเป็น

คู ่สัญญากับองค์การ โดยมีสิทธิและหน้าที่                    

ตามสญัญา หน้ีอนัเกิดจากการรบัจ้างซ่อมแซม    

ดูแลรถยนต์โดยสารประจ�ำทางในกรณีรถเกิด

อบุตัเิหต ุย่อมเป็นหน้ีระหว่างโจทก์กับองค์การ 

หาใช่หน้ีระหว่างโจทก์กับพนักงานขับรถยนต์

ขององค์การอย่างใดไม่ การที่โจทก์ท�ำบันทึก

ข้อตกลงว่าด้วยการยกเลิกค่าซ่อมรถให้แก่

องค์การขนส่ง โดยไม่ได้ฟ้ององค์การเป็นคดี

แพ่งหรอืคดล้ีมละลาย หรอืองค์การเลกิกิจการ

ซึง่เป็นการไม่ด�ำเนินการตามหลกัเกณฑ์ วธีิการ

และเง่ือนไขที่ก�ำหนดโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 

186ฯ ข้อ 4 การจ�ำหน่ายหน้ีสูญของโจทก์               

จึงไม่เป็นไปตามมาตรา 65 ทวิ (9) แห่ง

ประมวลรัษฎากร การประเมนิของเจ้าพนักงาน

ประเมินและค�ำวินิจฉัยอุทธรณ์ชอบแล้ว

เร่ืองที ่1363	การจ�ำหน่ายหน้ีสญูจากบัญชี

ลกูหน้ี ในกรณีหน้ีของลกูหน้ีแต่ละรายมจี�ำนวน

เกิน 500,000 บาท ขึน้ไป ทัง้น้ีไม่ว่าจะเป็นหน้ี

ของลูกหนี้ในประเทศหรือต่างประเทศ จะต้อง

ด�ำเนินการตามหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไข

62 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 5639/2550
63 หนังสือที่ กค 0706/4678 ลงวันที่ 14 พฤษภาคม 2547 และที่ กค 0706/11436 ลงวันที่ 14 พฤศจิกายน 2550
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ที่ก�ำหนดในข้อ 4 ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 

186ฯ ส�ำหรับกรณีที่เจ้าหน้ีจะด�ำเนินการฟ้อง

ลกูหน้ีในคดแีพ่ง หรือยืน่ค�ำขอเฉลีย่หน้ีในคดทีี่

ลูกหน้ีถูกเจ้าหน้ีรายอื่นฟ้องในคดีแพ่ง หรือ

ด�ำเนินการฟ้องลูกหน้ีในคดีล้มละลาย หรือได้

ยื่นค�ำขอรับช�ำระหน้ีในคดีที่ลูกหน้ีถูกเจ้าหน้ี

รายอืน่ฟ้องในคดล้ีมละลายเพือ่จ�ำหน่ายหน้ีสญู

จากบัญชีลูกหน้ีตามหลักเกณฑ์วิธีการ และ

เงื่อนไขที่ก�ำหนดในข้อ 4 (2) และ (3) ของ 

กฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ นั้น เนื่องจากใน

ปัจจุบันยังไม่มีกฎหมายหรือข้อตกลงระหว่าง

ประเทศทีก่�ำหนดให้ศาลไทยยอมรบัค�ำพพิากษา

หรอืค�ำสัง่ของศาลต่างประเทศให้มีผลใช้บงัคบั

ในราชอาณาจักรไทยแต่อย่างใด ดงัน้ัน ในการ

จ�ำหน่ายหน้ีสญูจากบญัชลีกูหน้ี เจ้าหน้ีจึงไม่อาจ

ใช้ค�ำพิพากษาค�ำบังคับ หรือค�ำสั่งของศาล 

ต่างประเทศเป็นเอกสารหลกัฐานในการจ�ำหน่าย

หน้ีสญูจากบญัชลีกูหน้ี ตามข้อ 4 (2) และ (3) 

ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ ได้แต่อย่างใด

กรณีที่บริษัท ค. จะด�ำเนินการจ�ำหน่าย

หน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี ในกรณีที่หน้ีมีจ�ำนวน

เกิน 500,000 บาท โดยได้ด�ำเนินการฟ้อง          

ลกูหน้ีต่างประเทศเป็นคดแีพ่งในศาลไทย และ

ในกรณีน้ันๆ ได้มคี�ำบงัคบัหรือค�ำสัง่ของศาลแล้ว 

แต่ลกูหน้ีไม่มีทรพัย์สนิใดๆ ทีอ่ยูใ่นประเทศไทย

จะช�ำระหน้ีได้ บรษัิทฯ ย่อมจ�ำหน่ายหน้ีสญูจาก

บัญชีลูกหน้ีและถือเป็นรายจ่ายในการค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิและขาดทุนสุทธิได้ ตามมาตรา 65 

ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับ            

ข้อ 4 (2) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ

เรือ่งที ่1464 กรณีเจ้าหน้ีซึง่เป็นผู้ประกอบ-

การจดทะเบียนได้เสยีภาษีมลูค่าเพิม่ตามมาตรา 

82/3 แห่งประมวลรษัฎากร จากการขายสนิค้า

หรือการให้บริการแก่ หน่วยงาน A จะขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ได้เสียไปจากการลดหน้ีให้กับ 

หน่วยงาน A นั้น จ�ำนวนหนี้ที่ผู้ประกอบการ

จดทะเบียนได้ปลดหน้ีให้แก่หน่วยงาน A            

ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิน�ำภาษีขายที่

ค�ำนวณจากส่วนของการปลดหน้ีดังกล่าวมา 

ถือเป็นหน้ีสูญหักออกจากภาษีขายของตนใน

เดือนภาษีที่มีการจ�ำหน่ายหน้ีสูญตามมาตรา 

82/11 ได้ต่อเม่ือหน้ีสูญดังกล่าวต้องเป็นไป        

ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับ 

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 85)ฯ

 

เรือ่งที ่1565 บริษัทฯ ได้ด�ำเนินการตดิตาม

ทวงถาม ลูกค้าได้ขอผ่อนช�ำระหน้ีค่าสินค้า 

64 หนังสือที่ กค 0706/7595 ลงวันที่ 8 กันยายน 2548
65 หนังสือที่ กค 0706/12674 ลงวันที่ 19 ธันวาคม 2546
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บางส่วนให้แก่บรษัิทฯ เหลอืค่าสนิค้าทีค้่างช�ำระ

เป็นจ�ำนวนเงิน 6,480,200 บาท บริษัทฯ ได้

ตดิตามทวงถามแต่ไม่ได้รบัช�ำระหน้ีแต่อย่างใด 

บริษัทฯ จึงได้ด�ำเนินการฟ้องร้องลกูหน้ีดงักล่าว

ต่อศาลแพ่ง เมือ่วนัที ่17 สงิหาคม 2543 เพือ่

ให้ลูกหน้ีช�ำระหน้ีแก่บริษัทฯ เป็นจ�ำนวนเงิน 

6,759,823.40 บาท โดยเป็นเงินต้นจ�ำนวน 

6,480,200 บาท พร้อมดอกเบี้ยจ�ำนวน 

279,623.40 บาท และเมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 

2545 บริษัทฯ ได้ท�ำสัญญาประนีประนอม 

ยอมความกับลูกหน้ีในศาล โดยลูกหน้ีจะผ่อน

ช�ำระให้บริษัทฯ เป็นงวดรายเดือนเดือนละ                   

ไม่ต�่ำกว่า 500,000 บาท หากลูกหนี้ช�ำระเงิน

ตามงวดที่ 1 ถึงงวดที่ 7 ให้แก่บริษัทฯ                       

ครบถ้วน โดยไม่ผิดนัดแม้แต่งวดเดยีว บริษัทฯ 

ยอมปลดหน้ีส่วนที่เหลือทั้งหมดพร้อมค่าฤชา

ธรรมเนียมที่ศาลไม่สั่งคืนให้แก่ลูกหน้ี ดังน้ัน 

การที่บริษัทฯ ปลดหน้ีให้กับลูกหน้ีตามสัญญา

ประนีประนอมยอมความในศาลตามข้อเทจ็จริง

ดังกล่าว ส่วนของหน้ีที่บริษัทฯ ปลดให้จะหัก

เป็นรายจ่ายประเภทหน้ีสูญไม่ได้ เน่ืองจากไม่

เข้าหลักเกณฑ์การจ�ำหน่ายหน้ีสูญตามมาตรา 

65 ทว ิ(9) แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับ

กฎกระทรวง ฉบับที่ 186ฯ  

เรื่องที่ 1666 เมื่อไม่ปรากฏว่าสาขาของ

โจทก์ในประเทศไทยมีพฤติการณ์จ�ำหน่ายเงิน

ก�ำไรหรือเงินประเภทอื่นใดที่กันไว้จากก�ำไร 

หรอืทีถื่อได้ว่าเป็นเงินก�ำไรทีแ่ท้จริงออกไปจาก

ประเทศไทย เพื่อผลประโยชน์ของส�ำนักงาน

ใหญ่ในต่างประเทศ แม้เป็นกรณีมิใช่หน้ีสูญ

ที่แท้จริงหรือมิใช่หน้ีสูญที่ได้ตัดจ่ายจากบัญชี

ของโจทก์จริง หรือโจทก์จ�ำหน่ายหน้ีสูญโดย                

ไม่ปฏบิตัติามประมวลรษัฎากร มาตรา 65 ทวิ 

(9) ประกอบด้วยกฎกระทรวง ฉบับที่ 181 

(พ.ศ. 2532)ฯ ที่ใช้บังคับอยู่ในขณะน้ัน เป็น

เร่ืองทีโ่จทก์ไม่สามารถน�ำหน้ีสญูจ�ำนวนดงักล่าว

มาค�ำนวณก�ำไรสุทธิและขาดทุนสุทธิตาม

ประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิ แม้จะเป็นผล

ให้โจทก์มกี�ำไรสทุธิเพิม่ขึน้ตามรายจ่ายต้องห้าม

ดงักล่าวก็ตาม แต่จะน�ำมาถือว่าโจทก์จ�ำหน่าย

เงินก�ำไรหรือเงินประเภทอื่นใดที่กันไว้จาก 

ก�ำไรหรือที่ถือได้ว่าเป็นเงินก�ำไรออกไปจาก

ประเทศไทยหาได้ไม่

เรื่องที่ 1767	การทีบ่รษัิทฯ ได้ช�ำระภาษี-

มูลค่าเพิ่ม เมื่อบริษัทฯ ได้ออกใบก�ำกับภาษี 

กรณีจึงเป็นการช�ำระภาษีโดยชอบตามมาตรา 

78/1 (1) (ก) แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว การ
66 ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6647/2545 
67 หนังสือที่ กค 0706 (กม.07)/451 ลงวันที่ 30 เมษายน 2546



46 สรรพากรสาส์น

เรื่องจากปก

68 หนังสือที่ กค 0811/05394 ลงวันที่ 8 มิถุนายน 2542

ปลอมแปลงเอกสารดังกล่าวมิใช่เหตุแห่งการ

ออกใบลดหน้ี ตามมาตรา 82/10 แห่งประมวล-

รัษฎากร และหน้ีจากการให้บริการดังกล่าว    

ไม่เข้าลักษณะเป็นหนี้สูญ ตามข้อ 2 (4) ของ

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษี

มูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 85)ฯ ดังนั้น หากบริษัทฯ 

ไม่สามารถเรยีกเก็บเงินค่าบริการตามใบแจ้งหน้ี

ได้ และหากบริษัทฯ ได้มีการด�ำเนินการตาม

กฎหมายตามสมควร และมีหลักฐานที่เชื่อถือ

ได้ว่าบริษัทฯ ถูกฉ้อโกงจริง บริษัทฯ มีสิทธิ

ยกเลิกการออกใบก�ำกับภาษีดังกล่าวได้

เรื่องที่ 1868	 หากบริษัทฯ มีหน้ีสูญ             

เกิดขึ้นจากการให้บริการ และการจ�ำหน่าย                      

หน้ีสูญดังกล่าวได้เป็นไปตามประกาศอธิบดี

กรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีมลูค่าเพิม่ (ฉบบัที่ 

85)ฯ บริษัทฯ มีสิทธิน�ำภาษีขายที่ค�ำนวณจาก

ส่วนของหน้ีสญูมาหักออกจากภาษีขายในเดือน

ภาษีที่ได้มีการจ�ำหน่ายหน้ีสูญได้ ทั้งน้ี ตาม

มาตรา 82/11 แห่งประมวลรัษฎากร ส่วน

มูลค่าของการให้บริการที่เป็นหน้ีสูญที่เหลือ        

อยู่น้ัน บริษัทฯ มีสิทธิที่จะจ�ำหน่ายหน้ีสูญ                     

จากบัญชีลูกหน้ีได้ก็ต่อเมื่อได้ด�ำเนินการตาม

หลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไขตามกฎกระทรวง 

ฉบับที่ 186ฯ 

อน่ึง หากบริษัทฯ ไม่ได้จ�ำหน่ายหน้ีสูญ

ตามมาตรา 82/11 แห่งประมวลรัษฎากร 

ประกอบกับประกาศอธิบดีกรมสรรพากร                       

เก่ียวกับภาษีมลูค่าเพิม่ (ฉบับที ่85)ฯ ภาษีขาย

ทีค่�ำนวณจากส่วนของหน้ีสญู รวมทัง้มลูค่าของ

การให้บริการที่เป็นหน้ีสูญดังกล่าว บริษัทฯ                      

มสีทิธิจ�ำหน่ายจ�ำนวนหน้ีสญูดงักล่าวจากบญัชี

ลกูหน้ีได้ตามมาตรา 65 ทว ิ(9) แห่งประมวล-

รัษฎากร ทั้งน้ี เมื่อบริษัทฯ ได้ปฏิบัติตาม            

หลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไขตามกฎกระทรวง 

ฉบับที่ 186ฯ  


